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KIKÖSS SZÖVETSÉG
Búcsú és köszöntő
Elfáradt az esztendő, -  elfáradt 

az ember — és az élet rohanó, ro­
bogó munkájában egy lélekzetvé- 
telre megpihen.

Odaküiui vihar van. A világ nagy 
épületének építő munkásait mint­
ha megverte volna a babiloni átok. 
Alattunk is egy a magyar föld, egy 
Kilőttünk az áldást hullató magyar 
eg és egy bennünk az érzés, amely 
a magyar föld felett és ég alatt 
bennünket, magyar testvéreket ösz- 
szeköt és mégis, mintha mi sem ér­
tenék meg egymást.

Ablakokat szaggat a haragos ma­
gyar szél. Küzködve küzd a bajok 
özönvize ellen a magyar és eisán- 
eoit váraiba betör az ár, hajszálad 
pórusokon felkúszik a nedvesség.

£s mégis, amikor a pusztulás és 
rombolás munkáit látjuk minden­
felé, ime, van egy tiszta pont, ahol 
nemes igyekezettel, krisztusi hit­
tel és szeretettel építenek.

És hol is kezdődhetne meg az 
úttörő építés, ha nem itt, ezen a 
magyar földön, amelyet százszor 
elpusztított ellenség, de amely föld­
nek óeereje mindig vissza termet­
re hátára a magvart, mert hitt az 
isteni örök igazságban: Magyaror­
szág feltámadásában’

Boros-'-lobogó leng Kassa, Ko­
lozsvár felett. Reménye, megnyug­
vása és biztosítéka a keresztény 
nemzeti gondolatnak.

All a Baross-palota, a keresztény 
és nemzeti gondolat fellegvára. Áll 
hajthatatlanui, diadalmasan és be­
vehetetlenül minden küzdelemben, 
amíg az egyetértés eszméje tartja 
össze a falakat, amíg a visszavonás 
alagútjai alá nem aknázzák.

fia állni fog tiszta- hiüaala* hnm-
iokkbi, mert becsületes, tiszta ke­
zek, lelkes magyar emberek rak­
ták le 21 évvel ezelőtt az eszme 
alapkövét, amely ma külső pompá­
ba öltözött — de az oltára a szi­
vünkben éL

Nehéz, küzdelmes esztendő előtt 
állunk. Baross-testvérek! Hozzátok 
ide magyar szivetek melegségét, 
szeret étét, hadd töltse be együtt­
érzésünk ereje e falakat és kapcso­
lódjon egyetértő testté, — acéloz­
za meg dolgos akarásunkat, nogy 
szilárd ölelő karokkal magunkhoz 
fűzhessük, felépíthessük a magyar 
jövőt, a fiatal keresztény keres­
kedő- és i parosgenerációt-

Ez a mi újévi köszöntőnk és eb­
ben él a jobV jövőbe vetett hitünk 
és ez a rendíthetetlen hit tesz ben­
nünket magyarrá.

K a rá c s o n y i
r e n d e le ie k

Fontos kormányrendeleteket kö­
zölt a hivatalos lap karácsonyi szá­
szam a. így a földművelésügyi mi­
niszter 187.700. sz. rendeletét a visz- 
szacsatolt keleti és erdélyi területen 
a rüzifaellátásra vonatkozó országos 
jogszabályokról, az iparügyi mi­
niszter 39.700. sz. rendeletét a ta- 
noncoknak katonai műhelyekben va­
ló szerződtetéséről és az ott szer­
zett -zakbavágó gyakorlat igazolá­
sáról, végül az iparügyi miniszter 
60-500. sz. rendeletét az amatőr- 
fényképfelvételeknek üzletszerű elő­
hívásáról (vegyi kezeléséről), máso­
lásáról és nagyításáról szóló rende­
ltek kiegészítéséről.

Ugyancsak a hivatalos lap kará­
csonyi számában jelent meg az ár- 
kormány biztosság 33.596. sz. ren­
deleté a visszacsatolt keleti és er­
délyi országrészeken telephellyel bí­
ró növényi olajsajtolók által elő­
állított repceolaj és lenolaj legma­
gasabb gyári eladási árának szabá­
lyozásáról.

Újévi üdvözlés a Barossban: Január 1-én d. e. fél 12 órakor

Teleki Pál gróf:
„Egyszerűbb élethez kell szoknunk!

llovszhy János országgyü Lesi kép­
viselő, mint a Baross Szövetség or­
szágos elnöke, interveniált Teleki 
Pál gróf miniszterelnöknél a bu­
dapesti kereskedők utcai kirakat - 
és reklám-kivilágítási ügyében.

Teleki Pál gróf miniszterelnök 
igen meleghangú levélben válaszolt

elnöknek. Hangsúlyoz­
za a miniszterelnök, hogy az euró­
pai háború hatása alól különösen 
gazdasági szempontból nem vonhat­
juk ki magunkat és egyszerűbb 
élethez kell szoknunk. Minthogy ép­
pen a neonfények adják a városnak 
a kevesebb gonddal járó békeidők­

höz való képét, tehát nemcsak az 
energiagazdálkodás volt egyedül 
mérvadó a takarékosság szempont­
jából, hanem a fenti indokok is. 
A miniszterelnök súlyt helyez arra, 
hogy a kereskedők törődjenek bele 
a rendkívüli időkhöz alkalmazkodó 
rendkívüli intézkedésekbe.

Reméljük azonban, hogy hamaro­
san bekövetkeznek azok az idők, 
amikor a mind nagyobbá váló Ma­
gyarország kikerülve a háborús zi­
vatarokból, az ország fővárosa is­
mét teljes fénnyel és ragyogásban 
tündökölhet, mint a »Duna király­
nője^

I l lyefa lvy  Lajos  
az uj árkormánybiztos

Dr. Laky Dezsőnek közellátás- 
ügyi miniszterré történt kinevezé­
se után gyors iramban indult meg 
az új miniszter hatáskörének meg­
állapításával kapcsolatban a szerve­
zési munka. Ennek a szervezésnek 
egyik eredménye, hogy Illyefalvy 
Lajost, a Fővárosi Statisztikai Hi­
vatal kiváló igazgatóját az árellen­
őrzés országos kormánybiztosává ne­
vezték ki. Dr. Kacsóh Bálint ke­
reskedelemügyi államtitkár, az 
eddigi árkormánybiztos ugyanis a 
közeliátásügyi miniszter mellé nyert 
beosztást és annak helyettese lett. 
Dr. Kacsóh Bálint emellett válto­
zatlanul ellátja a iüvőhra ia a ke­
reskedelmi minisztériumban az ad­
minisztratív államtitkári feladat­
körét. Az új és az eddiginél 6zé- 
lesebbkörű beosztása tette szüksé­
gessé, hogy árkormánybiztosi meg­
bízatásáról lemondjon.

Illyefalvy Lajosra, mint utódjá­
ra azért esett elsősorban a válasz­
tás, mert mint a Fővárosi Statisz­
tikai Hivatal igazgatója, évek óta 
behatóan foglalkozik az árpolitikai 
kérdésekkel és ezzel a problémakör­
rel különösen szoros kapcsolatba ke­

rült azóta, hogy néhány évvel ez­
előtt megszervezte a fővárosban a 
piackutatást is. Illyefalvy Lajos 
emellett még az 1914—18-as világ­
háború alatt az akkori közellátási 
problémák megoldásánál kiváló 
eredménnyel működött közre s így 
személye különösen alkalmas volt 
arra, hegy a közellátás biztosítása 
szempontjából az árpolitika ügyei­
nek intézését rábízzák.

Az új közellátási miniszter irá­
nyítása és politikai felelőssége mel­
lett három nagy hivatal fog mű­
ködni. Az .árkormánybiztosi hiva­
tal, amelynek vezetője a most ki- 
zuvoddü Illyefalvy Lajía*. A 1». 
reskedelmi Hivatal, amelynek ve­
zetése báró Splényi István elnök 
kezében maiad. Á Közélelmezési 
Hivatal, amelynek megszervezése 
most van folyamatban. Ennek a 
hivatalnak vezetője dr. Bárányos 
Károly miniszteri osztályfőnök lesz. 
Feladatkörét azonban a Bárányos 
Károly miniszteri osztályfőnök fel­
ügyelete alá rendelt földmívelésügyi 
minisztériumi osztállyal és szerveze­
tével már most is ellátja.

amelyet az 
Minisztérium hagyott a későbbi 
időkre.

egy nagy munka-

LAKY DEZSŐ a közellátási 
minisztérium megszervezéséről

Laky Dezső közellátási miniszter 
karácsonykor nyilatkozatot tett új 
hivatala megszervezéséről. Rámu­
tatott arra, hegy a rendelkezésére 
bocsátott apparátus kipróbált in­
tézményekből áll és vezetőik is ki­
próbált kiváló szakemberek.

Hangoztatta a miniszter, hogy 
nagy súlyt helyez a Kereskedelmi 
Hivatalnak a gazdasági élettel való 
szoros kapcsolatára. A Hivatal meg­
bízó ttaival sajátos kereskedelmi köz- 
igazgatási organizációt épít ki.

Az Országos Közélelmezési Hi­
vatal azt az örökséget veszi át,

VARGA 
„Kemény munkára

Varga József kereskedelmi ás 
iparügyi miniszter karácsonyi nyi­
latkozatában visszapillantást vetett 
a magyar külkereskedelem közel­
múlt feladataira. Hangoztatta, hogy 
a nehézségek leküzdését lényegesen 
megkönnyítette, hogy külkereske­
delmi politikánk józanul elsősorban 
a természetes gazdaságföldrajzi 
alapokra épített és az árucserét fó-

Helyettese, Kacsóh Bálint ál­
lamtitkár, továbbra is közvetlen ösz- 
szeköttetésben marad a kereske­
delmi minisztériummal. A minisz­
ter végül kijelentette, hogy a Köz­
ellátási Hivatal sikeres munkássá­
gának garanciája az lesz, ha a he- 
lvi közigazgatási szervekkel az érint­
kezést tökéletesen ki tudja építeni. 
Ennek érdekében mindent el is kö- 

I vet

JÓZSEF:
kell felkészülnünk!“

képen a szomszédos országokba irá­
nyította. Nem kellett tehát máról 
holnapra ú j piacok után kutatni, 
hanem jórészt már meglévő pia­
cainkat használhattuk fel. A ne­
hézségeket inkább az okozza, hogy 
néhány fontos tengerentúli nyers­
anyag alig, vagy egyáltalán nem 
szerezhető be. •

A nyersanyag kérdésével kapcso­

latban a miniszter rámutatott a 
Szovjetunióval kötött árucsere meg- 
á lapodásunk fontosságára és a terv­
szerű anyaggazdálkodás, valamint 
mű- és pótanyagok felhasználásá­
nak jelentőségére. A legszüksége­
sebb anyagok beszerzése érdekében

a kormány eltekintett attól az ál­
talános elvtől, hogy mindenekelőtt 
nyersanyagot szerezzünk be a kül­
földről és lehetővé tette, hogy fél- 
készárut is nagyobb mértékbon im­
portálhassunk.

A miniszter végül hangsúlyozta, 
hogy kemény munkára kell felké­
szülnünk és készen kell államink 
arra, hogy az országos célok eléré­
sénél a ■magánérdeket a közérdek­
nek fenntartás nélkül alávessük.

A keresztény édesipar 60°/a | :nari Plllirnt j.an 
n zsidó édes ipar 20°|oll5an cul™ 1011

Ezen a a héten adták Iá az új 
ipari cukor jegy-eket a további négy 
hétre. Eddig tudvalévőén az volt 
b helyzet, hogy a november és de­
cember hónapokra a keresztény cu- 
korkagyárosok, cukrászok és más 
édesiparosok tavalyi ellátmányuk­
nak száz százalékát kapták, a zsidók­
nak pedig a tavaly elhasznált 
mennyiség huszonöt százalékát jut­
tatták.

Az új cukorkiutalási rendszernél 
a tárcaközi bizottság határozata ér­
telmében azt az eljárást követik, 
hogy a keresztény édesiparosoknak 
a tavalyi ellátmány hatvan százalé­
kát, a zsidóknak pedig a tavalyi 
mennyiség húsz százalékát adják.

A zsidó üzemeket tehát egyötöd 
részben, a keresztény üzemeket pe­
dig háromötöd részben elégítik ki 
ipari cukorral.

A  cs ö kken te tt k ira k a tv ilá g itá s  a  nap  
b á rm e ly  s za k á b a n  a lk a lm a z h a tó

A baross-kerethedök a villanykor­
látozó rendelettel kapcsolatban fel­
irattal fordultak a székesfőváros pol­
gármesteréhez. A polgármester ne­
vében most Morvay alpolgármester 
leiratot intézett a Baross Szövet­
séghez és a következő magyarázatot 
fűzi a rendelethez:

• (239.810/1940. XII.) Ha az üzlet 
nyitva tartás ára engedélyezett idő

alatt nemcsak a Belvárosban, hanem 
a főváros bármelyik szűk utcájában 
és a nap bármely szakában oly sö­
tétség állna be, hogy a kirakatban 
lévő tárgyak láthatóvá tétele mes­
terséges világítás nélkül nem volna 
elérhető, a rendeletben előirt csök­
kentett kirakatvüágitás ellen észre­
vételt nem teszek.®

'U [év i üdvikléd A 
’JdUMlák 1 d.

A Baross-tábor hagyományos szo­
kás szerint minden esztendőben új­
év napján köszönti a Szövetség őr­
ség os elnökét. 1941. első napján 
délelőtt fél 12 órakor gyülekeznek 
a Baross-kereskeaők és iparosok a 
Múzeum-utcai székházban, ahol 
Purebl Győző dr. köszönti a Ba­
ross-tábor nevében llovszhy Jánost.

Az országos elnök az üdvözlésre 
válaszolva, programmot ad a jövő 
esztendőre. Munkaprogrammja elé 
ezúttal még fokozottabb várakozás­
sal tekint a Baross Szövetség tábo­
ra, mert a rendkívüli időkben rend­
kívüli teljesítményekre van szükség 
és a Baross Szövetségre az ú j esz­
tendőben nemcsak fokozott mun-

'R a k M .t il& n :

e. (é l 12 ókakok
ka, hanem nemzeti misszió vár, 
amelynek teljesítésétől és eredmé­
nyeitől függ ezrek és ezrek sorsa 
és jövendője. A Baross-munka ed­
dig is meghozta a sikerek soroza­
tát és az országos elnök újévi szó­
zata fogja megmutatni az utat, 
amelyen haladva elérhetjük a döntő 
győzelmet: a keresztény kereske­
delem és ipar boldogulásának biz­
tosítékát.

Az országos elnök üdvözlése után 
délben egy órakor küldöttség ke­
resi fel a Szövetség idegenforgal­
mi és fürdőügyi főcsoportjának ve­
zérelnökét, vitéz József Ferenc fő­

herceget

A  p é n z ü g y m in is z te r  
k ö s z ö n e té  

a B a ro s s n a k
Baross Szövetség nevében 

Ilovszky János országos elnök szí­
vélyes hangú levélben köszöntötte 
Reményi-Schneller Lajos pénzügy- 
minisztert csúcsminiszterré tör­
tént kinevezése alkalmából. A mi­
niszter az üdvözlésre most a követ­
kezőképpen válaszolt: 

aKedves Barátom! A gazdasági 
élet irányításával történt megbíza­
tásom alkalmából úgy a Magad, 
mint a Baross Szövetség nevében 

küldött szíves szerencsekivána- 
taidért fogadd őszinte köszönete- 
met Szíves üdvözlettel igaz híved 
Reményi-Schneller Lajos.®

Szilveszteri z á ró ra  : 
reggel 6  ó ra

A főkapitány körrendeletét adott 
Iá a zárórarendelet körüli eljárás 
egységesítésére. Közli, hegy záróra- 
meghosszabbítást egyes kivételes al­
kalmakkor csak ő maga vagy he­
lyettese adhat.

Azok az üzemek, amelyek több 
ipart gyakorolnak — például a ká­
véházak és vendéglők —, megtehe­
tik, hogy az egyik ipar űzésére 
használt helyiséget egész nap nyit­
va tartják, míg a másikat, ame­
lyet napközben nem használnak, es­
te 9-től éjjel 2-ig tartják nyitva.

Annak az üzemnek, amely eddig 
napközben nyitva tartott, meg le­
het engedni, hogy csak este 9-től 
éjjel 2-ig legyen nyitva. Azonban, 
ha ez közérdeket sért, például a 
közelben nincs vendéglő, ahol meg 
lehet ebédelni, meg lehet tagadni 
az engedélyt erre az éjszakai nyi­
tásra.

Szilveszterre vonatkozólag a ta­
valyi intézkedések érvényesek az 
idén is. Reggel hat órakor lesz

D íjk io sz tás  a  B. N. T.-ben
A Baross Női Tábor a karácsony- 

faverseny díjkiosztását hétfőn tar­
totta meg. Az első dijat Lebano- 
vics Nándomé nyerte el »Nagyká­
mzsa- fájával. Második díj BNT, 
Kubinyi Andrásné, harmadik díj 
Udvarhelyi Erzsébet »Lányok fá­
ja®. Kiváló művészi ízléséért di­
cséretben részesült Temesy Győ­
zővé »Balaton« fájával és Kátay 
Emőné ugyancsak nagyszerű ízlés­
sel feldíszített gyönyörű fájával.

A záróünnepélyen Martzy Jo­
hanna hegedűművész, a Reményi- 
díj nyertese szerepelt, kísérte: vi­
téz Pongrácz István. Nagysikerű 
énekszámokat adott elő Kékes Irén 
művésznő Kály Mária kíséretével.

Szilveszter a Barossban
A Baross-tagok ezidén is a Mú­

zeum-utcai Baross-palotiban gyűl­
nek össze bensőséges családi Szil­
veszter-estre, hogy együtt búcsúz­
zanak az óesztendőtől és köszöntsék 
az újat. A Baross-Szilve6zter-est 
estelit) órakor kezdődik. Kelemen 
Károly, a Baroes-étterem vezetője, 
gondoskodik jobbnál-jobb ételekről 
és italokról, természetesen Baroes- 
áron — nemkülönben hangulatos 
zenéről és szórakozásról. Asztalren­
delés: 135-254.

Dreher Ba r a c k  v a l ó d i  pária t
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K ije lö lté k  B ud a pe s t 
1129 tű z ifa  k e re s k e d ő jé t
A főváros ipari és kereskedelmi 

ügyosztályának javaslata alapján a 
polgármester a kormányhatóeági in­
tézkedések figyelembevételével ki­

jelölte a budapesti tűzifa kiskeres­
kedőket. Közel 1500 kérvény érke­
zett az érdekeltek részéről.

A kérvényezők közül háromszáz öt­
venkettőt elutasítottak. A kijelölt 
tüzifakiskereskedők száma tehát Bu­
dapesten 1129.

A petróleum árusítás engedélyezé­
sére is többezer kérvény érkezett a 
főváros ipari és kereskedelmi ügy­
osztályához. Feldolgozásuk most 
folyik ugyanolyan szempontok sze­
rint, mint a tüzifakiskereskeddk- 
ivél. A  petróleumkiskereskedők ki­
jelölése a legrövidebb időn belül 
megtörténik.

Budapest, IV., Pázmány P.-tér 5 

S zö ve t-se lye m

A  K a m a ra  s z a k o k ta tá s i  
te v é k e n y s é g e  1 9 4 0 -b e n

A budapesti Kereskedelmi és Ipar­
kamara az 1940. évben 35 ingyenes 
könyvelési és úrszámitási tanfolyamot 
tartón, amelyek közül 7 a fővárosi 
ipartest öletekben és 28 a Kamara vi­
déki körzetében folyt le. Ezeknek a 
tanfolyamoknak a látogatottsága 
különösen vidéki viszonylatban - 
igen szép sikert mutatón fel. A tan­

folyamot végighallgató iparosok és 
kereskedők csaknem mindannyian be 
is vezetik üzemükben a könyvelést. 
Az 1940. évi kamarai ingyenes köny­
velési tanfolyamokat 1110 iparos és 
kereskedő végezte eredménnyel.

A Kamara szakoktatási tevékeny­
sége folyamén, egyes szakmabeli 
ipartestületek megkeresésére több Íz­
ben árszámitási (kalkulációs) elő­
adásokat tartott a fővárosban, ame­
lyeken igen nagy számú hallgató

Továbbá szakelőadókat adott a 
Kamara az Ipari Tanfolyamok Orszá­
gos vezetősége által rendezett leg­
több ipari továbbképző tanfolyam 
megtartásához. Ezeken a Budapesti 
Kereskedelmi és Iparkamara körze­
tében megtartott tanfolyamokon a 
Kamara előadói ismertették az ipari 
közigazgatás, adó, társadalombizto­
sítás, közszállitás, ipari könyvelés és 
árszámitással kapcsolatos ismerete­
ket. Ezenkívül tovébbfolyt a vissza­
csatolt területek iparosainak a ma­
gyar ipari közigazgatást ismeretek­
ről és az iparosokat érdeklő egyéb 
jogszabályokról való tájékoztatása.

I d e a !  E r i k a
í r ó g é p e k  kötelezettség nélkü.i bemutatását
Bálint Sarolta. Vil. Erzaébet-krt. 43 Tel.: 422-123

A vidéken is . . .
A Kőröeviáék című békéscsa­

bai lapban olvassuk és kommentár 
nélkül közöljük a következőket r 

Egy keresztény kiskereskedő, aki 
hónapokig teljesített katonai szol­
gádat után napokkal ezelőtt sze­
relt le, beállított egy zsidó nagy- 
kereskedőhöz, hogy árut vásároljon.

A zsidó nagykereskedő a keresz­
tény kiskereskedőt nem akarta ki­
szolgálni, holott az katonai szolgá­
latra való bevonulása előtt is ná­
la vásárolt.

Természetes, Hogy a keresztény 
kiskereskedő emiatt az eljárás miatt 
kifakadt. Szóvita támadt, melynek 
során a zsidó nagykereskedő a kö­
vetkező nagyhangú és felháborító 
kijelentést tette:

-  Mit beszél olyan sokat. Magá- 
Iwl mi, a zsidók csináltunk kereske­
dőt. Nélkülünk most is napszámos 
lenne.

Lilla * kalapszalón
IV ., B écs i-u . 5. fé le m e le t
Telefon: 182-557 
Ízlésben v e z e t i

— Magukból a keresztény asszo­
nyok csináltak nagykereskedőt. A 
keresztény asszonyok pengői nél­
kül sosem lettek volna nagykereske­
dők — fakadt ki a keresztény kis­
kereskedő, aki végül is áru nél­
kül távozott el a zsidó nagykereske­
dő üzletéből, holott látta, hogy a 
zsidó nagykereskedőnek van kész­
lete a kívánt árucikkekből.

Mondanunk sem kell, hogy az il­
lető sohasem volt napszámos, ha­
nem képzett kereskedő és hét éve 
működik szakmájában.

A panaszok árja hangzik el nap 
mint nap amiatt, hogy egyes zsidó 
■nagykereskedője a Jcurrens árut el­
rejtve tartják raktárunkban s a 
legjobb esetben is csak akkor szol­
gálják ki a keresztény kL*kereske- 
dőJcet, ha egyáltalán nem kelendő 
drága műselyemárvt 'is vásárolnak 
tálak...

Olajok, benz i n  kenőanyagok, 
parafin. A M O N I Á K S Z Ó D A  

d r .  F r e y t a g  B é l a  J e n ő
vagyi o laj nagy kereskedőnél

Vili., Maria !eré:ia-tér 14 le!.: 131-334

A  ko lozsvári B a ro ss -ü lé s
A kolozsvári Ilaross Szövetség 

elnö ksége és választmánya ülést tar- | 
tott, amelyen megállapították a 
Szövetség vezetőségének hivatali 
óráit és azt a Deák Ferenc-u. 4. 
alatti helyiségeiben délelőtt 9—lés 
■léiután 4—8 órában jelölték meg. 
Elhatározták, hogy felállítják az 
igazoló, a művelődési és a vigal­
mi bizottságot.

BRUNHUBER .. . .  .,d. *. k.m. fényképész
ni.. Barm-nta II. lel.: 134-tn
Művészi elsőrangú fényképek, leve­
lezőlapok, equarell. olajfestmények

M á in  é n t s x  M im in

Az igazolóbizottság kötelessége 
lesz a Baross Szövetségbe belépő 
tagok igazolása, a bulturbizottság­
nak a gazdasági előadások rendezé­
se, szakkérdések ismertetése, pénz­
es adóügyek tanulmányozása, az if­
júság nevelésének kérdése, az ifjú­
ság továbbképzése, végül tudomá­
nyos orvosi és irodalmi előadások 
rendezése. A vigalmi bizottság fel­
adatod hogy a Baross Szövetség

tagjait egymással megismertesse és 
közöttük a testvéri kapcsolatokat 
megteremtse. Ebből a célból tea­
délutánokat rendeznek és február 
közepén megrendezi az első erdélyi 

B a ro s s -b á lt . '
Az ülésen foglalkoztak Kolozsvár 

különleges helyzetével. Elhatároz­
ták, hogy igyekeznek Erdély fővá­
rosát az erdélyi területek Baross- 
központjává fejleszteni.

TESzlSz-előadássorozat 
a Barossban

A TESzISz. az ipari szakismeretek 
népszerűsítéséért ipari és gazdasági 
előadássorozatot tart. Ennek kereté­
ben a TESzISz tagvállalatok élén 
álló gazdasági gyakorlati szakem­
berek, valamint a TESzISz rendkí­
vüli tagjai — a keresztény jobb­
oldali gazdasági elméleti szakembe­
rek legkiválóbbjai — az időszerű 
gazdasági és ipari kérdéseket ismer­
tetik.

m  Uacea rMCpütami 
I f i i  k t ld f la k . OmI 

TAN CIA •  YÁU

V Á N C Z A
__ ____________

Január elsején m egalakulnak  
az erdélyi ipartestületek

Az ipar ügyi miniszter rendeletet 
adott ki a visszacsatolt keleti és 
erdélyi országrészeken kiépítendő 
ipartestületi hólázat ügyében. Meg­
állapította az ipartestületek székhe­
lyét és kerületét a következő he­
lyeken :

Bihar vármegyében: a berettyóúj­
falui, biliarkeresztesl, komádi, de­
recskéi, nagylétai. sárréti, nagysza­
lontai, sarkad i, inargittai, élesdi, 
zékelyhídi, érmihályfa 1 vai, nagy­

váradi,
Szatmár vármegyében: a csenge­

ti, fehérgyarmati, mátészalkai, 
nagykárolyi, szatmárnémeti, nagy 
Kenyai, szinérváraljai, erdődi,

Máramaros vármegyéiben a máni- 
marosszigeti,

Szilágy vármegyében a szilágy­
csehi, szüágysomlyói, tasnádi, zila­
hi és zsibói,

Szolnok-Doboka vármegyében : 
dóri és szamosújvári,

Besztercc-Saszód vármegyében i 
lresztercenaszódi,

Kolozs megyében a húnffylninya 
(li és kolozsvári,

Maros-Torda vármegyében a ma 
rosvásárhelyi, nyárádszeredai. szász- 
régeni és maroshévízi.

Udvarhely vármegyében a szé­
kely udvar helyi és székely kereszt úr 

Csík vármegyében a gyerirvő- 
szentmikló'i, difrói és Csíkszeredái 

Háromszék vármegyében a kezdi 
vásárhelyi, kovásznai, sepsiszent­
györgyi é.s baráti járási, illetve vi­
déki ipartestüknek.

Az ipartestületek nagyobb részé 
ben a vezetőségen ki is nevezte n 
miniszter. A rendelet január 1-ét 
lép hatályba.

1 3  U  F i  I  S - l  é s  e g y é b  é le lm is z e r t  
M o ln á r  é s  K o z m á t © !  v e s z ü n k  
I X . ,  R á d a y - u t c a  3 .  s z .  T e l e f o n :  1 8 9 - 3 3 0

K e r e s l e t  —  K í n á l a t

„ H ÍR Ő S *  kajszin-barack 
cukorka.

A Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamarához a legutóbbi napok­
ban külföldről az alábbi üzleti ér­
deklődések érkeztek. A közlemé­
nyek iránt érdé ki Kló eégek fordul­
janak a számra való hivatkozással 
a Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamara exportirodájához: V., 
Alkotinány-u. 8. Levélhez válasz- 
bélyeg melléklendő.

AruJcereslet :

KopeiJaiga (26097): aceton, cnyv, 
cserzőanyag; Stockholm (26113):só­
zott bél, tejcukor; Athén (26176): 
saválló köedény-pótrészek sósav­
gyár részére: Tokió (26277): precí­
ziós gépek, gépszerszámok, mérő­
műszerek stb.; Bolzano (26279): 
szalámi, kétszersült, ostya, csoko­
ládéáru : Szófia (26443): nyomott 
selyemmuszlinsál, bőr retikülkészí­
téshez; Zágráb (2C!45): üvegáru, 
(26448): etilalkohol, paraffin; M i­
lánó (26446): gyógynövény: Erlcn- 
bach-Zürich (26450): élelmiszerek, 
takarmány, kender, papírfonat.

Árukínálat:
Zágráb (26096): kvarchomok,

(26473): tengerifü, redönyheveder: 
Bukarest (26177): vasúti (bükk > 
talpfa: Krakkó (26178): papír- és 
üvegáru; Milánó (2627S): számoló­
gép; (26446): gyógynövény, ten­
gerifű; Léibeck (26447): villamo'- 
kíWiilék fűzfasövényhez.

K é/ viselőnek ajánlkoznak : 
Lamanne (26281): textiláru, ru­

házati díszműáru, iparművészeti
kerámia, egyéb magyar exportcik­
kek; Béig rád- (26444): magyar ipar­
cikkek: I ’etrograd (Jugoszlávia)
(26487): térti fehérnemű, nyakken­
dő, férfikalap, ruhaszövetek.

Képviselőt keres: 
Kopenhága (25817): nyomdafes­

ték, festék, lakk: Milánó (26278): 
számológép.

<1 górt ót keres .-
Berlin (26442): bádog olajtartá­

lyok stb. készítésére.

DEÁK é s  HORVÁTH S Z Ű C S Ö K
S Z Ö R M E Á R U K  A  L E G J O B B  K I V I T E L B E N
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F e lü lv iz s g á la t  a lá  v e s z ik  

a te x t i ln a g y k e re s k e d ő i ip a r ig a z o lv á n y o k á t
Varga József iparügyi és keres­

kedelmi miniszter a napokban ki­
hallgatáson fogadta a textilesek 
küldöttségét. A megbeszélések so­
rán az a nézet alakult ki, hogy az 
utóbbi időben kiadott tömeges tex- 
tilnagy kereskedői iparigazolványok 
az áruellátást nagy mértékben za­
varják, mert amíg a múltban öt ven 
textilnagykereskedö működött Bu­
dapesten, jelenleg már 1200-ra

emelkedett a számuk. Varga Jó­
zsef miniszter kijelentette, hogy je ­
lü l vizsgádat alá veszik a te.rtilnagy- 
kereskedő i > parigazol vány okát.
Szakkörökben valószínűnek tartják, 
hogy ez az ellenőrzés már az új­
év elején kezdetét veszi és ennek 
során legfeljebb 150 textilnagyke­
reskedőt bíznak meg az óraelosz­
tással.

Vidéki Baross-élet
A zalaegerszegi Baross Szövet­

ség választmányi ülést tartott, 
amelyen a Baross Női Tábor bevo­
násával elhatározták, hogy 25 sze­
gény és sokgyermekes családnak ka­
rácsonyi szerététcsomagot adnak. A 
gyűjtés igen szép eredménnyel in­
dult meg és a kiosztás vasárnap dél­
után zajlott le a Baross-székházban.

A gyűri Baross Szövetség vasár­
nap este Karácsony-estet rendezett 
a Katolikus Kör feldíszített dísz­
termében. A termet a Baross Női 
Tábor hölgy tagjai díszítették fel. 
Az ünnepség keretében kiosztották 
a Baroes-tagok által összegyűjtött 
és a szegények felsegítésére szánt 
pénz- és szoretetadom anyákat.

ALAKÍTTATOTT 1888.

M ÁRKÁS MINŐSÉGŰ
H U S K Ü L Ö N IÉ G E S S É G E K K E L  

TÁPÉRTÉKÉT. ERŐT. EGÉSZSÉGET AD.

Tá m o g as s u k  a z  egye tem i 
s p o rtre p ü lő k e t!

A Tudományegyetemi Sportrepülő 
Egyesület, amely már eddig is szá­
mos tagját képezte ki nagyszerű 
repülővé, repülőteret tart fenn, 
ahol a szárazföldi és vizirep ülést, 
Valamint a vitorlázórepülést tanít­
ja, gépeket épít és a honvédelmi ér­
dekeket a leginesszebbmenóen szol­
gálja. A derék egyetemi sportre­
pülők mást, tárgysorsjátékot ren­
deznek, amelynek főnyereménye egy 
7500 pengő értékű családiház. Fel­
kérjük a Baross Szövetség tagjait, 
hogy szíveskedjenek a nemes cél 
érdekélien az 1 pengős sorsjegye-

j ükhöz mérten természetbeni ado­
mányokkal járuljanak hozzá a
tárgysorsjáték sikeréhez. A mozga­
lom irodája IX., Jiáday-u. 5. szám 
alatt van.

Tűzharcos elnevezés használata
A tűzharcos, elnevezés használa­

tának szabályozása tárgyában kilw- 
csájtott 11.826 1940. li. .VI. cin. szí­
nűi rendelet (K. fi. 1940. évf. 12. 
szám, 274. oldal), 5. íj-ának (1) be­
kezdéséin' foglalt rendelkezés értel­
mében iparos vagy kereskedő — 
ideértve a kereskedelmi társaságot 
is tűzharcos elnevezést vagy 
ezzel azonos értelmű inás megjelö­
lést akár az iparos vagy kereskedő 
személyének, akár az üzlet (válla­
lat.) minőségének vagy céljának 
meghatározása végett cégében és 
az üzlet (vállalat) egyéb megjelö­
lésében (cégtáblán, üzleti nyomtat­
ványon, hirdetésben, üzleti iratok­
ban) csak a vállalat üzletkört* sze­
rint illetékes kereskedelem- és köz­
lekedésügyi, illetőleg iparügyi mi­
niszter engedélyével használhat. A 
miniszter az. engedélyezés tárgyában 
a honvédelmi miniszterrel egyet -

Az 5". $. (6) bekezdés értei 
pedig a T. hatálybalépése 
már használt ilyen elnevezés 
lülvizsgálata és a további

■k fe-

határoz.
Ez a rendelet külön rendelkezést 

nem tartalmaz aziránt, hogy mi­

ként kell eljárni az 1938.-IV. tör­
vénycikk hatálybalépése után, de 
a rendelet hatálybalépése előtt a 
cégjegyzékben bejegyzett és hasz­
nált ilyen elnevezések felülvizsgá­
lása és további használatuk megen­
gedése tekintetében, azonban a ren­
delet ient ismertetett 5. §-ának(l) 
bekezdésélien foglalt, az anyagi jo­
gi rendelkezés, amely a tűzhar­
cos! elnevezés használatát iparosok­
nál, kereskedőknél, - ideértve a 
kereskedelmi társaságokat is —en­
gedélyhez köti. kétségtelenül kiter­
jed az 1938:11'. t.-c. hatálvbalépé-

Baross tagosnak kedvezmény!
Zsineg, kötél, ponyva, háti­
zsák  és sportáru cikkek

HAUSCHíLD  A LB E R T
Fvdnpem IV.. Geriöcxy-utca l i .  
•. ,rp. Városház kapuval nzem'r.en. 

92 éven r-; Tel )8» — 572,

se után, de a rendelet hatálybalé­
pése előtt a cégjegyzékbe bejegy­
zett és a -tűzharcos elnevezést 
használó Szövetkezetre is. A Sza­

megengedés. iránt a kérvényt az vetkezet is kü eles az engedély el -
1940. évi j unius hó 30. napjáig nyerése végett az illetékes minisz-
közvetlenül vállalat üzletköre sze­ terhez fordulm. -Minthogy pedig a
rint illetékes keresked dem. és köz- Szövetkezet mii- fényig működik
lekedésügyi miniszterhez, illetőleg é> eé-srjt gy:-.'ki • történt bejegyzés-
iparügyi mi liszterhez kell benyúj- kor a törvény mír hatályban volt.
tani, aki a kérelem tárgyában a haladéktalanul köteles az általa már

básznál t tűzharcos elnevezés fe­
lülvizsgálása és a további használat, 
megengedése tekintetében kérelmet 
benyújtani. (97.555—1940. K. K.M.)

!l K A R U S - G Ű R F O s e Ö K Y T a R T S K
k a p h a t ó k  m in d e n  s z a k ü z le ib e n

— t M

Gyár: X il!., Grszágbiró-u. 2E|b

Msgalakuit a kalazsvári Baross fíiszerszakosztálya
Csütörtökön este Kolozsváron 

megalakult a Baross Szövetség fű­
szerszakosztálya. Elnök Szakács La­
jos dr., alelnök Fehér József, tit­
kár ( leréb Károly.

A fű szerszakosztály nyomban meg 
is kezdő' munkáját. Beadvánnyal; 
fordult a polgármesteri hivatalhoz 
a hentesáruk, szalámi, szalonna és 
zsiráruk behozatali illetékének csők-

K ir á ly  és M é s z á ro s
közszállitási szabó 
és fehérnemű üzeme
B u d a p e s t ,  fi., 

Zzfsmorxd király-utje 34. ss. 
T e le f o n : 1 0 3 -5 9 4

kentése tárgyában. Ezeket ugyanis 
a következő illetékek terhelik kg- 
ként: értékvám 0.6 fillér, fogyasz- 
tási i lett 1" fillér, vág ihidi ille­
ték 6 fillér, forgalmiadó kb. 10 fil­
lér* városi fogyasztási adó 5.5 fil­
lér. .összesen 39.1 fillér. A fűszer- 
kereskedők remélik, hogy a bead­
ványnak hamarosan eredménye is

D1ÓSY JÁNOS
le m -  é t  vasáru kerssk ed es  

B udapest, R n k o c z i - u t  24
Fémáruk, konyhnszerek. Guri-guri 
függönytartók, elegáns fogosok. 

fürdőszobneikkek slb.

Január 1-től kötelesek könyvet vezetni 
az erdélyi iparosok és kereskedők

A magyar pénzügyi törvények ér­
vényét kiterjesztették a visszacsa­
tolt keletmagyarországi és északer­
délyi területekre. Az Átmeneti sza­
bályok értelmében a magyar tör­
vényekben előírt adóvallomásokat a 
visszacsatolt területeken megszá­
llott határidőn belül kell benyújta­
ni. E határidőkről az érdekelteket- 
megfelelő módon tájékoztatják.

A kereskedők és iparosok szem-

pontjából nagyfontosságú dátum 
1941 január elseje. Ettől a nap­
tól kezdve ugyanis kötelesek sza­
bályszerűen előirt és felbélyegzett 
könyvet vezetni mindazok. akik <•■■
talános kereseti adó alá e v * * . Ebbe
a kategóriába tartoznak tíz ipari, 
kereskedelmi, bányászati e« szel­
lemi foglalkozásúak, valamint nund- 
azok, akik más hasznothajtó fog­
lalkozást űznek.

Keresztény kezekbe kerül
a baromíiértékesités

kerevtény le r e ^ d i M lclkodu,- 
lik. A belföldi toMDlikcreeteifcte;
dU&Ar. körülbelül másfelnulto
pengősre van szükség.

A belföldi baromfv: ’reskodelein 
majdnem száz százalékig zsidó tce- 
reskedők és bizományosok kezében 
volt. IüOgutóbb tárgyalások indul­
tak meg a magyar baromfikereske­
delemnek a keresztény kezekbe való 
juttatása érdekében. Ezek a tárgya­
lások teljesen befejeződtek és a 
kormány a legközelebbi napokban 
rendeletet ad ki, amely szerint a 
jövőben baromfikereskedéssel vagy 
bizományi eladással kizárólag csak

Borok beszerezhetők
Kc-jen árjefyrrt'1 '

S i a b 6 Gyula borpiacészete. Gy8ngy#s



Is m e r jü k  m e g  fe la d a t a in k a t!
Irta: D r .  H é j j  J á n o s  főorvos, a Baross Szövetség győri szervezetének elnöke

gv vége \ an; búcsúzunk és köszőn- 
(ünk Búcsúzunk a múlttól és üdvö- 

az uj jövendőt. Komoly ember 
komoly dolgokról számot vet ilyen- 
kor. M'1 végzett, hogyan végezte? 
Megoldotta-e feladatát, beleadta-e 
vállal' kötelezettségeibe legjobb tu- 
(tóga szerint a legkitartobb mun­
kakészségéi is?
Ezt az önszánjenkerést mindannyi­

unknak el kel) végeznünk. De sok­
kal felelössóf^Uesebben kell elvé­
gezniük az'kiali. akik bizalmi hely­
űiben tf***k be a megbízatást, kül­
detést tisztséget. Hitein szerint a 
inag»«r sors jobb jövője azon fordul 
„vg- ismerjük-e feladatainkat, vál- 
jljuk-e az azzal járó küzdelmet és 
,i célratörésben helyt állunk-e ellen­
lelek vagy ellenségek kivédési vagy 
• imadási áramában is. Ha igen. úgy 
Isten segítségével a siker állandósul 
is az eredmény el nem marad.
Mindezek előrebocsátásával te­

jek nyilvánosan és lényegében visz- 
japillantást és jövöbenézést a Ba- 

Szövetség szerepébe és hivatá-
.áS*.
Visszanézve meg kell állapítanom. 

MjO a magyar élet szempontjából 
semcsak jelentőségteljes, de mélyre­
hatóan fontos szerepe volt a Ba- 
rost—szerv özetekbe való tömörítésnek. 
Nagy és jelentőségteljes feladatokat 
kellett megoldania akkor, amikor a

iUNA
sósborszesz

mentholos. 50*/. alkoholtartalom­
mal. kitűnő minőség 

a r t j a HAZAI LIKŐR. RUM
é» SZESZGYÁR R. T.

eánk ann; negálj. ödöti

dódások 
idegek nyomorában

keresztény 
mkanclkü- 
•szedelmes 
Ivek a ke-érethen jelentkeztek, amcl

id pályákon elhelyezkedni akarót 
:intc éhhalálra, vagy csak a legne- 
•zehb fizikai munka végzésére és 
.Hálására Ítélték. Mcgközelithctet-

.-delmi vagyont, kiközösítette a ma- 
,-ar vagyonkezelés területeiről. Rek-
m-őrülettel lekénysz éri tették a ma- 
yar kultúra és etikai szellemiség

\ magyar élet. a magyar jövő ér­
ekeivel mely nem kerülhette el 
m az érdekeltek, sem az érdeklődő 
ezetésre hivatottak figyelmét és 
nk más hasonló 1 elismerésből kiin- : 
uló politikai és társadalmi meg- I 
jozdulás mellett, megszervezte a 
azdasági magyar jövőt védő szervét 
> a Baross Szövetséget.
Nem v..lt könnyű feladata a Ba- 

oss-szerv ezkedésnek. mert kezdet- 
>en minden törvényes segítség nélkül 
vüzööu még egy olyan világmozgató

Kalapokat

Nagy Ferencnél utrM!
| Karoly király-ut 1 (lakOCZl-Ui sarokl 
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A kormányzat nagy átállítási mun­
kaprogramjában szervesen olvad be­
le az a Baross-tevékenység. amely a 
magyar gazdasági életben is a ke­
resztény etika győzelméért küzd s a 
zászlója alá gyülekezett hatalmas tá­
borával adja döntő bizonyságát an­
nak. hogy a ».győri program- elgon­
dolása reális alapon indult az át­
váltás eszközeivel való magyar meg­
újulás célkitűzése leié.

A Baross Szövetség programja tel­
jes mértékben azonos tevékenységben 
fejtette ki célratörését gazdasági sí­
kon. igy az ily irányú törvényes in­
tézkedésekbe aktivitásának teljes len­
dületével állhatott be az eredmé­
nyek biztosításáért. Eddig a ivaross-

eszme: sok sebet kapott, fanatikus 
küzdők szövetségét jelentette, ma a 
Baross-szervezet a harcból győzel­
mesen megtért dolgozók és örségvál- 
lalók öntudatos nemzet-egységét ké­
pezi, teljes felismerésével jogaik és 
felelősségteljes kötelességeik rajuk 
háruló feladatainak. A Szövetség ál­
landó eszmei propaganda-tevékeny­
sége mellett a leglelkiismeretesebb 
munka folyik, mind saját kulturális, 
mind gazdasági feltételeik pótlására 
és megszerzésére, valamint a társa­
dalomnak azon mérvű bekapcsolásá­
ra. hogy az egymásraható kölcsö­
nösség erejével áttörhetetlen front­
ként őrizzék, de egyben képezhessék 
is a szociális keresztény gazdasági

bázis jobb jövőt biztosító pilléreit. 
A Baross-alakulatnak meg kell épí­
tenie a létbiztositó erős bástyákat 
a keresztény állam fenntartásának 
biztosítására, mint ahogy megépítet­
ték maxiimon hegyeiket azok, akik 
fegyverbe tudták állítani maguk mö­
gé a világot, nemzetköziségük hatal­
mának megtarthatásáért. A mámon 
hegyek romokká porlanak és milliók 
ártatlan vére kiált igazságért alóla 

váddal a pusztulásért.
Mi nem ilyen mammon hegyeket 

akarunk épiteni, csak jogosan részt 
kívánunk a magyar részből szentist- 
váni hazánkban. A Baross-program 
nem hegyeket akar halmozni, hanem 
gátakat akar épiteni a magyar eg­
zisztenciák, a magyar megbízható­
ság és magyar kultúra védelmére, 
a krisztusi etika megóvásának bizto­
sításával.

U tá n p ó tlá s i á r  é s  a z  á re ile n ő rz é s

rsanizmus ellen, amely a pénz ere­
iével és hatalmával uralta a nyers és 
eldolgozott anyagok egész piacát. 
SS a legutolsó ideig, nevezetesen a 
•győri program* meghirdetéséig, a 
’Ot intézménnyel együtt, a Baross 
•zövetség aktivitása sem igen halad­
atta meg a szervezkedés méreteit 
«v azt a szerepet, hogy éberen fi­
gyelje és szorgalmazza a történése­
it- melyek megszabják feladatait 
is hivatássá cserélik lel gazdasági 
elállítást előkészítő szerepét.

Ezzel megváltozott a Baross Szö- 
•ttség feladatköre is: eddig szerve- 

volt. most azonban azzá az ak- 
, áv tényezővé vált. amely a magyar
'Organizáció megvalósításában ille- 
'•dtes szerve a kormányzatnak és a 
gazdaság, magyar életnek egyaránt. 
A szervezet szervvé vált. amely az 
egységen belül érdekszervekre ágazva 
dolgozza fel és harcolja ki szakosz­
tályokba tömörült tagjainak érde­
keit.

Jobbágy és Báné
srijret és rásionárn nagykereskedés
V ' K a r o l y - k ö r u l  3 a

T a ta io n :  4 2 1 * 1 4

bel- és külföldi 
d iv a ts z ó v e to k

i i kádó

Kanavásznak. zefirek. 

Kereskedők éa leidolgozók részér* 
Követekről minta kai

(2)
Ugyanez a helyzet adódik a bel­

földön termelt áruk árának alakulá­
sában is, csak itt nem az áru. ha­
nem a termelő kénye-kedve játszik 
közre. Az Árkormány biztosság 
megállapítja egyes közszükségleti 
áruk eladási árát pl: a borsót 56.— 
P 100 kg és a burgonyát 14.—P 
100 kg. A termelő, aki tisztában 
órán a megállapított árakkal, áruját 
nem adja azon az áron. hogy a ke­
reskedő a tisztességes haszonkul­
csának hozzáadásával el tudja érni 
azt az ármaximumot, amit részé­
re az Arkormány-biztosság előír. A 
termelő Magyarországon önkényes 
helyzetben van, mert mint őster­
melő, olyan áron értékesíti áruját, 
ahogy ó akarja. Az őstermelő kal­
kulációja. ha tisztességes keretek 
között mozogna, bele ttidna illesz­
kedni a megállapított árba, de a 
szabadságát élvezi és nem törődik 
azzal, hogy a kereskedőnek azt az 
árut haszonkulcsával egviitt 56.— 
P-ért, illetve 14.— P-ért kell fo­
gyasztók részére forgalomba hozni, 
mert külön Íven uzsorabíróság elé 
k»TÜl és árdrágításért börtönbünte­
tést kap. Az őstermelőnek az ön­
költsége nem növekedett, ami indo­
kolttá tenné az ár emelését, a föld. 
amin termel, a koesi. a 16 és egyéb 
más eszközök azelőtt is meg­
voltak, amikor áruját a Ivékeidóben 
értékesíteni tudta. Most áruját a 
megállapított kiskereskedői eladá­
si ár felett 20—30 százalékkal kí­
nálja túl, ha az általa elgondolt 
áron Budapesten értékesíteni nem 
tudja, visszaviszi vidékre és hu a 
családjával nem fogyassza el, in­
kább az állatainak adja. Ezekután 
a kereskedő két esethez folyamodik, 
vagy nem veszi meg az árut és áru 
nélkül marad, ebből pedig nem 
tud megélni, vagy már a vételkor 
átlépte a kicsinybeni megállapított- 
árat. Ha az árut megveszi és raktá­
rában tartja, tehát vevőit nem szol­
gálja ki, esetleg áruelrejtés címén 
fel is jelenthetik.

Az idei rossz szőlőtermelés ér­
dekes áralakulást idézett elő a bor­
nál. A bortermelők látva azt, hogy 
az idei évben az elemi csapás tönk­
retette a szőlőtermelést, már au­
gusztus elején, tehát jóval az idei 
szüretelés előtt leállították a bor 
szállítását és beadványban kérték 
a borok árának a felemelését. A 
Magvar Királyi Mintapineegazda- 
ság fordult elsőnek az Árkormánv- 
biztossághoz a tavalyi, tehát 
nem az idei szüretelésű borok árá­
nak a felemelése érdekében. A múlt 
évi szüretelésű borokat és a palac­
kokban forgalomba hozott már 2—3 
éven át raktárban lévő borok árá­
nak az utánpótlási ár megengedését- 
kérte az Állami Mintapincegazda- 
aág. Az utánpótlási ár megengedé­
se — mint tudjuk meg is tör­
tént és mint már az előbbi példák­
ból láttuk, megint a kereskedő az, 
ciki a volt 76 filléres bort 1.92 P-ért 
kell, hogy megvásárolja. A terme­
lők itt egy száz és még több száza­
lékos nyereséget értek el, amit ép­
pen az" utánpótlási árnak köszön­
hetnek.

Ahogy a termelők az idei rossz 
termést, amely a következő évben 
terhelné őket, ezeket az árveszte­
ségeket most akarják behozni. A 
kereskedőnek is a jövőbe kell néz­

ni és mérlegelni kell, mit fog ab­
ban az esetben csinálni, ha az Ár- 
ko-mánybiztosság által engedélye­
zett ártöbblettel beszerzett áru ára 
vissza fog esni a békeidők és a jó 
termés áralaldtó tényezőinek árára. 
Meg fogja-e valaki nekik fizetni 
azokat a veszteségeket, amelyek 
pl. az 1.92 P-ért beszerzett ár és 
a 76 fillér eladási ár között fog 
mutatkozni? Az Arkormánybiztos- 
ság akkor is azon az állásponton, 
lesz, hogy a nem életszükségleti

cikkek, hanem a luxuscikkek után 
az utánpótlási árat, mint jogosu­
latlan nyereséget engedélyezi-e, 
vagy pedig megmarad az eddigi 
/utánpótlási jogosulatlan nyereség'; 
elve mellett. Az utánpótlási ár meg­
engedése a fogyasztók egy részére 
úgy is teljesen közömbös lenne, 
mert az, aki luxuscikkeket akar 
fogyasztani, az árut még a maga­
sabb ártöbblettel is meg fogja ven-

Lénárt László

ÜVEGÉRTÉKESITŰ K. F .T .
Budapest, IV., Vám ház-körút 2. II. em.

A salgótarjáni és tokodi üveg­
gyárak központi eladási irodája.

Forgalombahozza a kizárólag hazai termelésű és minden néven-nevezenáó
f e h é r  é s  s z í n e s  ö b l ö s - ,  p r é s e l t - ,  c s i s z o l t - ,  v e n d é g ­

l ő i  é s  h á z t a r t á s i  c i k k e k e t ,  t o v á b b á  t e j e s - ,  b o r o s - ,  

l i  k ö r ö s - ,  s z i k  v i z e s - ,  g y ó g y s z e r e s - ,  k o z m e t i k a i - ,  

e g é s z s é g ü g y i - ,  k o n z e r v e s - ,  s t b .  p a l a c k o k a t ,  v e ­

g y é s z e t i  á r u t ,  v a l a m i n t  a  l e g k é n y e s e b b  í z l é s t  i s  

k i e l é g í t ő  s e r v i c e -  é s  d í s z m ű á r u t ,  a  s z í n e s  o p á l  

é s  m á r v á n y o z o t t  k i v i t e l ű  c s i l l á r f e l s z e r e l é s e k e t ,  

e g y s z ó v a l  v i l á g í t á s i  á r u t .

A  gyárak állandó fejlődése és modernizálása következtében a 
forgalombahozott áru minőségileg is nemcsak a hazai igényeket 
képes kielégíteni, hanem az exportkivánalmaknak is minden 

tekintetben megfelel.

A  gyáraknak külföldi formákkal, gépekkel való ellátása, mely- 

nagyméretű invesztícióval járt. azt eredményezte, hogy ma már 
majdnem minden ismert cikk szerepel a  salgótarjáni és tokodi 
üveggyárak gyártási programjában, miáltal lehetővé vált. hogy 

a nagykereskedők mindent erről az egy helyről szerezzenek be 
és igy a minőségben a külföldivel egyenértékű, árban fjedig 
jóval jutányosabb, magyar áruval a fogyasztóközönséget a leg­

előnyösebben tudják kiszolgálni.

H a z a f i a s  k ö t e l e s s é g ,  h o g y  m a g y a r  g y á r ,  m a g y a r  

m u n k á s ,  m a g y a r  g y á r t m á n y a i t  h a s z n á l j u n k  m i n ­

d e n  h á z t a r t á s b a n ,  ü z e m b e n ,  l a b o r a t ó r i u m b a n .

A német technika is  vegyiipar boszorkánykonyhájából
Edisonnal, a nagy .varázslóval* 

nem haltak ki az ■•edisonok*. Az 
emberi leleményesség napról-napra 
produkálja a technika uj csodáit. 
Némelykor csak -mellényzseb— jelen­
tőségűek ezek. Máskor azonban 
különösen a mai megszorított 
anyaggazdálkodás mellett fontos 
pótszerek vagy affélék, amelyeket 
a mindennapi életben igen haszno­
san lehet értékesíteni.

Az egyik ettlingeni gyár például 
most guroi-acél-lúncot gyárt, amely 
főképpen traktorokra és más nehéz 
jármüvekre szerelve, lehetővé teszi, 
bőgj bármilyen nedves terepen tóvá-

Az ísszes lóg- és gáz-védelmi szakfelszerelések
S z a l a y  és T á r s aes
B udapest, V .,  A lk o tm á n y-u . 12. T e l.: 111-458. 122-681

A m. kir. Honvédelmi Miniszter Úrral egyetértőié* a m. kir. Keresk. és 
Közlekedésügyi Miniszter Ur által 25.313/1938 I. a. és 30.015/1938 I. a 
az. engedélyezett és 15.600/1938 sz. 7. §. (1) értelmében a m kir. Hon­
védelmi Minisztérium ellenőrzése mellett működő s z a k u z l t l ^

Uj találmány az úgynevezett gu- 
ru kimér lég Ennek előnye, hogy te­
herpályaudvarokon. raktárakban, üze­
mekben könnyen arra a helyre tol­
ható, ahol mérést akarnak eszkö­
zölni. A gurulómérleget Hamburg­
ban gyártják.

Nem marad az említettek mögött 
az az elmésszerkezetü gépezet, me­
lyet ugyancsak Németországban ál­
lítanak elő. Ezzel a kis géppel sza­
bályozni lehet a tulszáraz helyisé­
gek páratartalmát. A száraz levegő

ugyanis sokszor köhögést, légzési pe 
hézségeket okoz. n ö i z U

Uj német találmány 
gora. stb. tiikrösitö 
villanyerövel mozgatható gól 
zi el bizonyos olajjal kev 4 
bekent felületen a tükrösitést. 
asztalos- és bútoriparban mari: 
szerű ez az uj készülék.

Egy düsseldorfi gyár ujszerkeí* 
tü mosógépei hozott ki a piacra 
Nagy szállodák, kórházak tömegmun­
káit végzi cl aránytalanul rövid idő 
alatt.

Gyakran előforduló - nőbaleseten* : 
-Jaj. leszaladt egy szem a haris­
nyámon! ...* segít az a mind­
össze 7 dekagramm súlyú villanygé- 
pccske. amely egy berlini gyár tech­
nikai újdonsága. Ennek segítségével 
bárki kijavíthatja a női harisnyán 
előforduló valamennyi sérülést.

Csodás uj készülékkel remekel a 
német rádiótechnika is. Az egyik 
berlini gyár pedig olyan gépet szer­
kesztett, amelynek segítségével egy 
villanygomb lenyomása után percen 
alatt lehámozhatjuk akár egy ősfa 
kérgét is.
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Évtizedekre visszamenően ésvisz- 
szatérően nyilvánul meg az óhaj 
a. magyar kézművesiparosság részé­
ről, hogy számára nyugodt öreg­
kor biztosíttassak és ennek érdeké­
ben életre hívassék a magyar kéz- 
müveídparosság nyugdíjintézmé­
nye.

Az óhajon túlmenően egyes ipa­
ros k'jzületek megpróbálkoztak a 
cselekedettel is. így tudomásunk 
szerint a Budapesti Férfiszabókés 
Fiúruhakészítők Ipartestülete meg­
lehetősen nagy anyagi terhek vál­
lalásával és viselésével tagjai szá­
mára nyugdíjintézetet állított fel. 
Tekintettel azonban an„, hogy a 
nyugdíjintézeti tagság nem volt kö­
telező, az intézet a tagok részvét­
lensége folytán elsorvadt és mű­
ködését ennek következtében be is 
szüntette. Tudunk arról is, hogy 
Szolnokon az ottani iparosság kez­
deményezésére hasonlóként alakult 
egy új nyugdíjintézmény, mely kez­
detben helyi, majd később országos 
jelleggel igyekezett, illetve igyek­
szik a kérdést megoldani.

Az ország kézművesiparosságának 
agg kori ellátását ily elszigetelt kez­
deményezésekkel azonban megolda-

F ű x ő ,  f ü r d ő r u h a ,  
feh é rn em ű  -  szaküzle t

Dr. Széli Lajosné
I., Krisztina-tér 3. T.: 157-787

m nem lehet-Márpedig nem vitás 
és kézenfekvő, hogy ennek a társa­
dalmi rendnek, mely a nemzetgaz­
daság, fajfenntartás és hazafias hű­
ség szempontjából mindenkor az or­
szág legmegbízhatóbb pillére volt, 
kell és szükséges nyugodt öreg­
korát biztosítani.

A magyar kézművesiparos évek 
hosszú során át sok tízezer pengő 
terhet visel alkalmazottainak be­
teg, baleseti és öregségi biztosítá­
sa érdekében, öróla azonban senki 
sem gondoskodik. Szégyenteljes ál­
lapot, hogy a kézművesiparos mire 
megöregszik, sok évtizedes becsü­
letes és tisztességes, szorgalmas és 
a magyarság hírnevét öregbítő mun­
ka után az utcára kerül, vagy job­
bik esetben a köz látja" el. Hogy 
ez továbbra meg ne történhessen, 
törvényerővel kell rendezni a béz- 
műv«áparosság nyugdíj-kérdését.

A debreceni iparoskongresszus 
határozata alapján az Ipartestüle­
tek Országos Központja bizottsá­
got is küldött ki e probléma ki­
munkálására. A bizottság működé­
sét meg is kezdte és a nyugdíjintéz­
mény alapját képező matematikai 
kalkuláció elkészíthetésc érdeké­
ben a statisztikai adatgyűjtést már 
folyamatba tette.

Kérjük tehát az illetékes minisz­
tert, kegyeskedjék ezt az akciót fi­
gyelemmel kísérni, a

In  • r ,  r f o r d u l j o n  m i n d e nS a já t é r d e k é le l  biztosi 
.  Baross biztosítási irodához

ztosltásl kérdésben
Baross Székházban
Tol: 134-300 «

Kneipp malátakávét!

icgadni és odahatni, hogy
a kézművesiparosság ny ugdíjintéz - 
menye törvényhozási úton. rendez 
tessék és tétessék kötelezővé,.a&ab- 
ban való részvételt minden egye< 
kézművesiparosra. A  nyugdíj áldá­
sos intézményét azokra is lehető­
vé kell tenni, akik a várakozóti 
időn belül válnak munka- és keri- 
setképtelenné.

Népes összejövete­
lek a ceglédi 

Barossban
A Baross Szövetség ceglédi szer­

vezete egyike a legeredményesebben 
és legszebben működő Baross-íiókok- 
nak. Agilis vezetősége és lelkes tag­
tábora gyakran tart értekezleteket és 
összejöveteleket, hogy megtárgyalja 
az ügyes-bajos kérdéseket és a teen­
dőket.

A vasárnaponként rendszeresített 
értekezleten legutóbb a ceglédi Ba­
ross-! üszer esek jöttek össze. A né­
pes összejövetelen K. Nagy Lajos

T o j á s
b t t a  *m* cikk

M i n d i g  jót s z á llít :

D obó S án d o r
IX., Ráday-o. 35. fe l.: 187-420 
Hók: XII., Gömbös Gyula-cl 15. srán

szakosztályi elnök, aki egyike a 
legtevékenyebb és legértékesebb Ba- 
ross-hareosoknak, tartott beszámolói 
budapesti útjáról és a szövetségi 
Központban és a szövetkezetben tett 
látogatásáról. Részletesen ismertette 
a különböző elsőrendű közszükségleti 
cikkek körüli helyzetet és rámutatott 
a Szövetség központja által kibocsá­
tott karácsonyi plakát jelentőségére. 
‘Az értekezleten végül az áruigénylé­
seket írták össze, hogy eljuttassák 
illetékes helyre.

Háta** kalap a EMU raUámja. 
Hordjo*. ö a  b  M R  m U tík.



Uj esztendő
következik Lj munkanapok kezdőd­
nek, uj megpróbáltatások elő nézünk, 
de megujhodott hittel és reménység­
gel indulunk az útnak, törhetetlen 
akarással. hogy betöltsük nekünk 
rendelt hivatásunkat a magyar élet­
ben Olvasóink együtt voltak velünk 
a hosszú, nehéz esztendőn át. Együtt 
harcoltunk ebben a szellemi együt­
tesben s együtt örültünk a sikerek­
nek. Most. az uj esztendő hajnal­
hasadásán szeretetünk és köszönté­
sünk száll kedves olvasóink és baj­
vívó társaink felé és szívből kíván­
juk. hogy az ujesztendő valóban 
boldogságot és keresztény magyar 
kereskedő- és iparostársainknak igaz 
magyar sikereket és az érvényesülé- 
•ért vívott küzdelmekben teljes győ­
zelmet hozzon.

C B WWipo Jo
Szép 
0 cső

D  o m  o n k  o s - n a i
Bpest, V I., T e r é z * k r t .  27
laat rdasTtét. nii-cr 5‘  ins reg

\ belügyminiszter Czs
.aposv i közüzc

tanácsadói r

i igazgató
Ma-

• rendelte ki. közüzemi 
inőségben. Kaposváron 

r.agy veszteségnek tekintik a kitű­
nő gazdasági és közüzemi szakember 
átmenet; időre való t jvozását. Cza-

Karácsonyi Ferenc
lagykerestedo tezéitípiiiElelek
Bpest, IV, Veres Pálné-u. 30

Telefon: 18-54-57
Vállal: bizományi-, transitó- és vám- 

kikészitési raktári. Gyári leraka­
tok egyedárusilásl.

Behozatal — kivitel mindennemű 
árukban

Képviseletek : gyarmatáruk, bel- és 
külföldi italárukban, olasz, fran­
cia. spanyol borok- és likőrökben

Külön géposztály : kávé- és cccao- 
pörkölők. villanymotoros kávé­
darálók. csomagológépek, kon- 
servdobozelzárógépek. stb. stb.

Glasurák kávé és malátakávéhoz.

Módosították az éttermi alkalma­
tosak kiszolgálási dijait. A ven­
déglátó iparokban a kiszolgálási díj 

nén beszedett összeg megoldását 
niszteri rendelet szabályozza. Ezt 
rendelelet. amely különben január 

1-én lép életbe, most módosították, 
asárnapi módosító rendelet pon- 
in meghatározza, mennyi illeti a 

fizető-, illetve fSpinéért a beszedett 
olgálási összegekből, mennyi jár 
éthordóknak és a tanoncoknak. 

Részben módosították a ruházatra 
latkozó intézkedést is.

állcm.ásheivére.

SCHEMBER személymérleg

Kapható szaküzletetekben és 
Sch em aer M agyar M a rleg . á s  
G épgyár B as zv a ry ta rs a s ag

Bodacesl. XIII.. lókén laroli-körul 70
Talatoa: XIII. 291-683 •  ■ 2SI-S23

Fenyöfürdösó,
szobapermetező
és egyéb háztartási cikkek 

K r i s t á l y  v e g y iü z e m n é l 
X.. D a la j -u . 41 Tel.: 133-147 
yo Baross-tagoknak kedvezmény

Játékbabák készítése szabad ipar. 
A Budapesti Kereskedelmi és Ipar­
kamara hozzá intézett kérdésre adott 
szakvéleményében arra az elvi állás­
pontra helyezkedett, hogy a játék- 
babák készítéséhez szükséges ipar- 
igazolvány képesítés igazolása nél­
kül is elnyerhető, vagyis a játék- 
babakészités szabad ipar.

Jugoszláv versenytá rgyalás
A Jugoszláv Prii ilegizált Szilosz 
; belgrádi cég (Kralja Aleksand- 

ra 26.) nyilvános árlejtést irt ki 
1941. február lu-i határidővel 5006 
ionná befogadóképességű. Sziszükön 
építendő szilosz gépi berendezésé­
nek szállítására. A kiírási feltételek 
■i cégnél szerezhetők be 150 dinárért.

K ép k e re tek
H O F F M A N N  FE R E N C -n él
Biesf. IV. Ikret? ftnii-r 2í. IV. 6e-éoi-«. 5

F ied ler János
I «̂-nip«ri r. t. K om árom

b u d a pe s t i  i roda:
V„ NnJor-utca 34. mratn
Készít mindennemű len- és 
kócfonaiat. fehéri; és fest

Sok küldemény érkezett vissza a
Szövetség Központjához azzal, hogy 
a címzett elköltözött. Ennek ter­
mészetszerű következménye, hogy a 
Szövetség tagjai nem tudják meg­
kapni azokat az őket érintő tájékoz­
tatásokat. továbbá értekezletekre szó­
ló meghívásokat, melyek sokszor sú­
lyos anyagi kérdésekben megkönnyi- 
■ enék helyzetüket. Ezúton is fel­
kéri a titkári hivatal a Szövetség 
tagjait, hogy mindennemű lakcím, 
üzleteim, telelőn stb. változást egy 
levelezőlapon azonnal jelentsenek be. 
hogy a nyilvántartást annak alap­
ián helyesbíteni lehessen.

P o lg á ri tá rs a d a lm u n k  
a  X V II.  s z á z a d b a n

jelentRendkívül értékes kö 
meg Kassán: Dr. Kere 
gazdaságtörténeti író megírta Kassa 
város polgár: árának múlt század - 
bej történetét. Egy ismert kassai 
kereskedő. Srhinner János üzleti 
hörnprc' adták meg az adatokat 
ennek a pompás műnek a megírá­
sához. látjuk benne a hárinasfallat 
köriilvettt városi erősséget, a cé­
hek által védett tornyaival. A vá­
rosi polgártár híven harcolt Kassa 
függetlensége rt, amikor az udvari 
főurak meg akarták a nemest várost 
nyitni a labancoknak. Kassa polgá­
rainak erős öntudata és munkasze- 
retete virágoztattta fel ezt a vá­
rost és ennek a polgáii kormányzás­
nak nagyszerű példáját mutatja be 
az értékes történeti mű. A legré­
gibb magyar kereskedelmi céhleve- 
iek másolata gazdag illusztráció 
kapcsán látható a könyvben. L)r. 
Kerekes < íyörgy felsőkereskedelmi 
iskolai igazgató könyve minden 
Karos--könyvkereskedőnél megren­
delhető; árar 6. P. Kereskedők­
nek és iparosoknak különösen ajánl­
ható és lebilincselő olvasmány.

Emelkedett a gyáripari termelés 
összege. A magyar gyáripar 1913- 
ban, tehát a világháború előtti utol­
só békeévben, a mai értékben át­
számítva, 1904 millió pengő értékű 
árut termelt. Ez a termelési érték 
Csonka-Magyarországon az 1939. év­
végén 3608 pengőt tett ki, ami 90 
százalékos növekedésnek felel meg.

40 százalékkal emelkedett a sör- 
fogyasztás. A söripar helyzete a múlt 
évben kedvezőbben alakult, mert a 
fogyasztás kb. 40 százalékkal emel­
kedett. A fejenkénti átlagos évi 
sörfogyasztás 4.15 liter volt, az elő­
ző évben 3.18 liter, 1927-ben 8.15 
liter, 1913-ban 15.63 liter, össze­
hasonlításul megjegyezzük, hogy a 
fejenkénti évi sörfogyasztás Német­
országban 70, Belgiumban 170, Ang­
liában és Svájcban 50 liter, sőt 
még a nagy bortermelő Franciaor­
szágban is kb. 35 liter.

G Á L  C I P Ő G Y Á R  K F T .
B u d ap es t, V I I . ,  D o b - u t c a  37

T e le fo n :  143-521
G y á r t :  A g o -re n d s z e rü  n ő i lu x u s  c ipők et

Sznvs, hilirszivet, függöny, paplan, linóleura, tapéta

Haas Fülöp és F i a i #  Rl-nél
Fiiizlet: Budapest, V., Vörösmarty-tér 3
F i ó k ü z l e t e k :  B nkpn t, fi.. U rU r U r t lM t * .  YH-. M rtez i-ít 24. 

Pécs

Farkas Gábor börn agyke rés kedése 
a p e s ft, V I.,  
ly E d e -u . 38

1 4 , 1  4 v :  1 9 1 0 .  —  T « l « f » n :  1 2 6 - 9  5 S

Talpbőrök, felsőbőrkülönlegességek, cipőipari bőrápoló kenőcsök és olajok

M.kir. Katanai cipészoűhelyek és állani közüzemek szállítója

Hitel a háborúból hazatért német iparosoknak
A német gazdasági- és pénzügy- 

miniszter elhatározták, hogy a há- 
borúból visszatérő önálló iparosok­
nak hitelt nyújtanak, hogy üzentei­
ket újra megnyithassák. A Biro­
dalom leszerelt katonáinak, akik 
önálló ipart űznek, a háború előtti

forgalmazott üzemtőke 85 százalé­
kát garantálja és ezáltal lehetővé 
teszi, hogy az iparos a magánban­
koknál személyi hitelt igényelhes­
sen. A Tütelsegély maximális ösz- 
szege 5000 márka és 5 év alatt fize­
tendő vissza, 3 százalékos kamat - 
megtérítéssel.

A lipcsei birodalmi vásárt 1941. ta­
vaszán ismét megtartják. A vásár- a 
szokásos időben. 1941. március 2-án 
nyílik meg és 7-ig tart. A vásár ke­
retében ismét számos kiállítást ter­
veznek. A hagyományos kulturális 
program a szokásosnál is gazda­
gabb lesz.

Színes gyapotot termelnek Orosz­
országban. A Szovjetunióban hosz- 
szas kísérletezések után sikerült 
olyan pamutcserjéket kitermelni, me­
lyeknek termése a legkülönbözőbb 
színekben pompázik. Az uj gyapot- 
cserjékel egyelőre Turkomániában, 
Uszbekisztánban és Tadsikisztánban 
honosították meg. A kísérleti vizsgá­
latok azt mutatják, hogy a színes 
gyapot színtartó s minőségben sem 
különbözik a közönséges feliér gya­
pottól.

Kalusy Nándornak -Az Elet Be­
szél- cimü 206 oldalas, III. számú 
könyve sajtó alatt van és a közeljö­
vőben jelenik meg. Tartalma: az
élet különböző alakjainak természe­
tes megrajzolása 19 novellában, 24 
nemzeti vonatkozású vers, a Fel­
vidék. Kárpátalja és több anyaor­
szágbeli város szubjektív leírása 
60 képpel illusztrálva a törté­
nelmi múltat is beleszőve.

műkedvelő színjátszás kézi­
könyve cím alatt tartalmas és íz­
lésesen kiállított szakmunka jelent 
meg. melyben Szieberth Imre. a mű­
kedvelő mozgalom egyik lelkes mun­
kása és a Műkedvelő Egyesületek 
Orsz. Szövetségének első ügyveze­
tő elnöke avatott tollal összefoglalta

szervezőit és szereplőit érdekelhe­
ti. Kapható a szerzőnél. Budapest, 
X. Óhegy utca 21 a. Ára 2 P 50

Bútorkereskedő nem árulhat gyer- 
mckkocsit. A kereskedelmi minisz­
ter adott esetből kifolyólag kimon­
dotta, hogy a bútorkereskedő erre 
szóló iparigazolványa alapján gyer­
mekkocsi forgalombahozatalával nem 
foglalkoz.hatik. Bútorkereskedő gyer­
mekkocsit csak akkor árusíthat, ha 
a butorkereskedésre jogosító ipar­
igazolványa mellett a gyermekko­
csival való kereskedésre külön ipar- 
igazolványt szerez.

Szabályozható női cipősaroK.
Washingtonban a szabadalmi hiva- 

il egy olyan női sarokra kértektálnál egy olyan női sarokra kérte 
szabadalmat, amelyet tetszés szerii

ni egy elmés szerkezet sí - - 
Ha ezt a találmányt bev

“ hölgyek az utcán tetszés 
magasíthatják vagy ala

telik, ak-

rint magasíthatják vagy 
nyithatják a cipősarkukat.

^ r e f ic r

Husink: csikiliii, buksi, keksz
c s a k  a  J o b b  Ü z l e t e k b e n !

Kötelező cégjelzés az ólom edényiparban
■reskedelmi ■A Budapesti 1

kamara felterjesztést intézet 
ügyi miniszterhez, amelybe 
vényben lévő rendelkezésekben fog­
laltaktól eltérő magasabb ólomtar­
talmú evő-, ivó- és főzőedények for- 
galoinhahozatalát kívánja megakadá­

lyozni. A Kamara előterjesztése az 
ily edények forgalombahozatalának 
kiküszöbölése céljából arra irányul, 
hogy az előállító cégek jelzéseinek a 
gyártmányaikon el nem távolítható 
módon való feltüntetését tegyék köto-

A skót boltostól segédje fizetés­
emelést kért . . A főnök ezt vála­
szolta: Lehetetlent kt-r már azért is, 
mert nem tudja milyen keveset dol­
gozik. Az évnek 365 napja van, min­
dennap 8 órát alszJc. ez egy év­
ben 122 nap, marad tehát 243 nap. 
Ezenkívül napi 8 óra szabadideje 
van. ez is 122 nap. ha ezt 243-ból 
levonjuk, marad 121. Vasárnap 52 
van egy évben. Vonjuk le ezt a 
121-ből, marad 69. Szombat délután 
szabad, ez tehát évenként 52 félnap.

vagyis 26 szabadnap. Vonjuk ezt le 
a 69-ből, marad 43. De gyerünk 
tovább. Mindennap 1 óra déli szü­
net, ez annyit jelent, hogy önnek 
évi 16 nap kell evéshez. Marad még 
27 nap. Most következik a 14 na­
pos nyári szabadság, amit, ha le­
vonok, marad 13 nap. De van 12 
ünnepnap is egy évben, mi ma­
rad tehát? összesen 1 munkanap 
marad, az újév napja, amikor az 
üzlet zárva van. Ezekután gzégyel- 
je magát, hogy fizetésemelést mert

A gazdasági szellem nevelése cím­
mel most jelent meg dr. Őrei Géza 
felsőkeresk. főigazgatónak, a kiváló 
gazdasági szakírónak legújabb mü­
ve, amely méltán kelt feltűnést a 
szakirodalomban. Dr. Opel Géza 
munkájából közöljük a mély tarta­
lomra rávilágító fejezetek címeit: 
.Az élet ABC-je is helyet kér a ne­
velésben. — Utódnevelés, kereske­
dői utánpótlás. Tanács érettségi­
zett leányok számára. A felsőke­
reskedelmi iskola és kereskedői szel­
lem. Neveljünk vendéglátásra az 
iskolában. Az iparos jótulajdonsá­
gai és hibái. Az iparos, mint ke­
reskedő. Egyéni törzslapok az is­
kolában. A könyv megszerezhető 
Pfeiffer Ferdinándnál (Kossuth L. 
u.) Ara 2.50 P.

KŐLBL Á G O ST
(Alapittetotl oz 1830-as években.) 
•  ClGT. FORSTN5R KARÓIT e 
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szövött pamutéiuk 
MORBERT LAHGER A SÖHHE, 

DEUTSCH-LIEBAU ÉS WIEN 
len vászon, asztalnemű és pamutáruk 

GUSTAV WIMKLER K. <*.. 
BERLIH-LAUBAH

c zsebkendők
vezérképviseletei es raktárai 

Budapest. V.. Vilmos császár ut I*

Fizetésleszállitás 
és munkakörváltozás

Felperes hajóstársasági alkalma­
zott munkaadójától illetménykü- 
lönbözetet követel annak előadásá­
val, hogy alperes alkalmazásában 
előbb Budapesten teljesített hidóri 
szolgálatot, majd alperes Cson- 
grádra helyezte, itt irodaszolgai te­
endőket bízott rá s ezt a munkát a 
szolgálati szabályzat szerint az 
előbbi fizetésénél kisebb fizetéssel 
díjazta. A m. kir. Kúria a kere­
setet elutasítja. Indokolás:

A munkabér nagyságának meg­
ái Iáját ása a felek szalud megegye­
zésének tárgya. Ebből következik, 
hogy az alkalmazott abban az eset­
ben, ha a munkaadó által a jö­
vőn* való hatállyal egyoldalúkig 
leszállított fizetéssel nincs megelé­
gedve, csak arra van jogosítva, 
hogy a szolgálati viszonyt azonnali 
hatállyal megszüntesse. Ha azon­
ban a szerződés felbontása helyett 
szolgálatában az illetmények csök­
kentése után is megmarad, úgy 
nincs súlya az alkalmazott esetle­
ges jogfenntartó nyilatkozatának

A munkakör megváltoztatása a 
Polgári Jogi Határozatok Tárába 
felvett 775. számú elvi határozat 
szerint a munkaadó kizárólagos jo­
ga ugyan, azonban a munkaadó ezt 
a jogát csak annyiban gyakorolhat 
ja, hogy az uj beosztás az alkal­
mazott önérzetét ne sértse és ja­
vadalmazására, valamint egyel: 
szerződéses jogaira nézve sérelmes 
ne legyen.

Az állandó bírói gyakorlaton 
alapuló fenti két jogszabály egybe­
vetéséből következik, hogy az al­
kalmazottnak abban az esetben is, 
ha az uj beosztás javadalmazásá­
nak a csökkentésével jár, csak az 
a joga marad fenn, hogy a szolga 
lati jogviszonyt azonnali hatállyal 
megszüntesse.

A felperesnek a magára nézve 
kötelezőnek elfogadott Szolgálati 
Rendelet határozmányaiból, vala­
mint illetmény-könyvének adatai­
ból előre tudnia kellett, hogy Cson­
grádi a történt áthelyeztetése foly­
tán, mint létszámfeletti irodaszol- 
gai teendők végzésével megbízott 
és igy tényleges hidóri szolgálatot 
többé már nem teljesítő alkalma­
zottnak szolgálati illetményként

H a l a t  Z i m m e r n é l  v e s z ü n k

természetbeni lakásra, fűtésre «  
világításra igenje nincs.

H<gy a felperes uj beosztási he- 
lj-ét valóban ebben a tudatba/} is 
foglalta el, erre mutat az a kiről- 
menj-, hogy- tudomásul vette aj 
szolgálati főnökének azt az ia*éz- 
kedését, hogy- a télviz idején neki 
lakásul átengedett hajót a fórja- 
lom megindulásakor el kell hagyja I  
és más lakásról kell gondi 
aminek a felperes később minden ■  
újabb felszólítás nélkül eleget h «  
tett. 11a tehát a felperes javadalma- t 
zásának csökkentésével járó uj be í
osztását minden tiltakozás nélkül I
elfogadta és az alperes szolgálati- J 
bán továbbra is megmaradt, a régi i- 
beosztásiban — tényleges hidóri j
minőségben — élvezett természet- j
beni járandóságok megvonását most 
már sikerrel nem panaszolhatja. 
(C. II. 1503. 1940. — 1940. VI. 13.)

Cukrászdába s. abad kártyáz-
ni. Az iparügy! miniszter 44.355 1940
sz. rendeleti■vei a belügyminiszter-
rcl egyetértöieg a kárt} a játéknak
cukrászdákban való játszását nem
tartotta megiengedhetönek. Az indo-
kolás szerint a kártyajáték nem
egyeztethető <iisszc a cukrászdák ren-
dcltctésével.

A kerékpárárusítás iparjogi mi-
nősitése. A vaskereskedő és erre
szóló ipariga/olványa alapján kerék-
párok forgalombahozatalával nen:

C96.667.1940. K. K. Ml

Meghívó
A K IT  1941 január hó 12-én, va­

sárnap délelőtt 10 órakor a társulaí 
eaját helyiségében (Budapest. IV.. 
Bástya-u. 5.)

rendkívüli közgyűlést tart, 
melj-re a társulat tagjait tisztelet 
tel meghívja az

Elnökség.
Tárgysorozat :

1. Alapszabálj’-módosítás.
2. Tisztikar, választmány, illető­

leg az igazgatóság kiegészítése.
3. A 75-ik jubileumi év megren 

deaése és ezzel kapcsolatos kérdések 
megállapítása.

4. A társulat ingatlanának hasz 
nodtása.

5. Esetleges indítványok.
6. Elnöki beszámoló.

%a a. oípS-

r ^JF
V.SHOECREAM/

& Í X .  iü K ö t f i* # 11*

Z s u b o r y  N e lly
vacsora és estélyi ruhái 
n a g y  s ik e r t  aratnak

IV . B é c s i-u tc a  5 275

Ingatlan, adás-véte
n ügyben  forduljon b i z a l o m m a l

QR. HEGYI ZOLTál tofatliniredáhoi
NtüL. Iltt Wlírt-E. 1 léteim: 13S-WJ

K E R I T E S
V A S B U T O R
G Á Z A J T Ó
G Á Z Á L A R C

fÍHAIDEKKER

Kábelgyárai.
Brtapesi. XI.. Feíiénrári-üt T28.

Kábelek, sziietclicü n l
ikkek

nél dlvatgornbok, huzoxárak stb

—

F a - ,  c s u t k a - é s  b a r n a s z é n
generátorok

szívógázmotorokhoz, Dieselmotorokhoz.
15 é v i  t a p a s z t a l a t t a l  eddig kb. 150 telepet szereltünk

D ie s e lm o to ro k a t ffololösséggol átalakítunk. 
gözekoalkatrészek, mezőgazdasági gépek. Forgsttyo- 

tengelyek, fogaskerekek késaltése

MisfealcSzilágyi ós Diskant m im - t »  n m *
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Fontos pénzügyi 
rendeletek

\ lüvatalos lap vasárnapi szánta 
liárom fontos rendeletet közöl -

\ 9070 1940. M. E. számú ren­
delet -i külfölddel szemben fennálló 
• - rt *se*&nak  pengőért* kb n
való befizetéséről szóló 9Ö00 1931. 
M. K- '7-UIlu rendelet hatályát 
IMI dtt-nnber 22-ig ismét megliosz- 
gjbbirotta. A záloglevelek és kit- 
rejyek után járó kamatok eimén 
ftídtke- ^szegeket tehát változat- 
báni tiios a hitelezők kezéhez meg­

int or pengőben k--!i a Nemzeti 
Banknál i< tenni. A kötvények é.s 
ral<yJwiVk kibocsátásának alap­
jául szolnál * k lesönök szolgálata 
alapján jár.’ sszeget pedig ;lz adóé 
pengőben köteles a kötvények Id- 
Bcsátójánál letenni.
A 90S0 1940. M. E. számú rendé­

it az aranyban i. iji-dtendő fízeré- 
•

31. E. számú rendi hatályát meg-

r. ugvancsak 194’.. évi december 
iig. miáltal a hitelező újból jo- 
sw nyert nyilatkozásra abban a kér- 
afcben, hogy elfogadja-e adósától 
a tartozás kiegyenlité-ét pengőben, 
avagy a halasztását választja.

A 3300 1940. 1*. M szintű rende­
letben a pénzügyminiszter az előző 
evekben kibocsátott azonostárgyú 
faideietek rendelkezéseivel meg- 
•ir. -zé módon szabályozza a belföl­
di adósok pengőletételi kötelességét 

ugyancsak 1941. évi decembei- 
—-ig bezár esi n terjedő hatállyal.

, Alapítási év 1830.

Í A U E R  R E Z S Ő
| C U K R Á S Z

rjs'ászdaja e* csokoládégyare

t.saest. Vili.. Rákoczi-ut 49. sz.
Telefon:  142-504. 144-371.

Erdélyben életbelépnek 
az ipari közigazgatási 

jogszabályok
A ól agyar Szent Koronához visz- 

aa&atoit keleti es erdélyi ország - 
SfflT. az ipar (kereskedés) gya- 
ítlasának, valamint az ipartest ü- 
<0 szervezet kiépítésének átmeneti 
sabáiyozásáról -zóló 9ö30- 1940. M. 
— számú rendé.e; a Budapesti K-'Vz- 
»oy december 22-i számában je- 
íar meg.
A rendelet értelmében a vissza­

é l t  keleti és erdélyi országrésze- 
£-‘ -ietbeiépnek az ipari k,zigaz- 

jogszabályok. A rendelet 
a*yfc.eío átmeneti szabályozást tar- 
ij-uaz a román ipari jogszabáiyoK- 
r- a magyar ipari jogszabályokra 
vj áttérésre. Könnyítéseket ad az 
Möta iparúzöknek, illetőleg azok- 
aai. akik ezután akarnak a vissza­
élőit területen ipart űzni. To- 
öbb is fenntartja a rendelet a 
^ankakamarákat, amelyek azonban 
öQtán már csak a munkavállalók- 
Iiaii a hivatalos érdekképviseletei 

ellenben az önálló ipái űzők 
4 jövőben az anyaországban jól 
‘fc'á.t ipartestületi szervezetekbe 
■'Vnak tömörülni.

WíiíYá’ fl ÉS lágSS
túl.; A i  ! « l  L is i ié s é

I ••iyem. ez övét és bársony 
k Qlőnlegesség^k 

ÍV. B é c s i -u tc a  5 . mzÁra 
UUímm: 1W 042

Butorexport Németországba
A i.uíMripárosokat közelebbről ér- 

az a hir, hogy a magva r-né- 
1661 ^tárgyalások a napokban sike- 
'Jer. befejeződtek. A létrejött meg- 

i' értelmében több, min; há- 
ti-i:lió pengő értékű bútort 

Csalt "k ^cmetor-zógóa. I
zrzódésben fektették le a^  .
-isok során, hogy 10.000 ,.- 

feaényttt is szállítunk a németi 
iq~***ra; E megállapodás révén a 
r ^ ^ ja i  és erdélyi fatermelés 

i is biztosítást nyert.

M inden h á zia s s zo n y  tudja, h o g y

a H E N K O
s z a p p a n t  takarít m e g !

J ó  s z o l g á l a t o t  t e s z  v e v ő i n e k ,  h a

a H E N K O
h á z ta r tá s i és m osószódát a já n ljaG y á r t j a :

P e rs ii  M ű v e k , B u d a p e s t
Votisky Antai beszámol az idegenforgalmi Főcsoport munkájáról

\ vitéz dr. József Ferenc főher­
ceg elnöklete alatt működő Országos 
Idegenforgalmi és Fürdőügyi Főcso­
port az 1940. évben is eredményes 
működésre tekinthet vissza.

Megkértük a főcsoport aielnükét, 
id. \ otisky Antal dr-t, ismertesse 
lu/.latosan a Baross Szövetség tábora 
előtt a Főcsoport ezévi működését. 
Id. Votisky Antal dr. a következőket 
mondotta:

Főcsoportunk működése az 
1940. évben is, mint az előző évek-

hár olf propaga
dn. szervezkedés és érdekképv

Propagatórius működése főcso­
portunknak egyrészt abban állott, 
hogy az idegenforgalmi propagan­
da munkaközösséggel együtte.-en a 
Baross Szövetség fiókjainál ország­
szerte előmozdította a budapesti té­
li szezon kifejlesztését. Másik az 
idegenforgalmi és vendégforgalmi 
előadássorozat további kifejlesztése. 
Etekintetben felejthetetlen az a be­
nyomás. amelyet az idei előadásso­
rozat számos ülése között a grói' 
Zichy Ni rszággyűlési képvise­
lő előadóestje. Horváth Sándor Nóg-

lóc népművészeti előadása, az em­
lékezetes kárpátaljai előadás, ame­
lyet Padányi Gulyás Béla. a kárpát-

lőtt, továbbá ősszel, októberben az 
anyaországhoz visszacsatolt Nagyvá­
rad város polgármesterének, igen sok 
előkelő hiharmegyei és nagyváradi 
hallgató elölt megtartott kitűnő elő­
adása. valamint a múlt liónapban 
Kolozsvárnak szentelt ünnepi est. 
amelyen a zsúfolt díszterem előkelő 
publikumát a Corvin-láncos Kelemen 
Lajos történc-ttudós professzor gyö­
nyörködtette nagyszerű s/abadelö- 
adással. Valamennyi előadóestünkén 
vitéz József Ferenc főherceg őfensé­
ge elnökölt, mindig magasröptű be­
vezetéssel és zárószóval emelvén az 
előadás ünnepélyességét.

A szervezkedés terén tovább foly­
tattuk tavaly megkezdett nagy mun­

kánkat. a keresztény magyar ven­
déglátó ipar egy táborba tömöríté­
sét. E célból reorganizáltuk vendég­
látó ipari csoportunkat, amely felső­
örsi Kövesse Géza elnöklésével a 
magyar vendéglátóipar elitjét egye­
síti. V'endéglá-.óipari csoportunk szol­
gálatait kormányhelyekről igénybe is 
vették. Talán kevesen tudják azt, 
hogy a kárpátaljai vendéglátóipar 
kereszténnyé tételéhez főcsoportunk 
kezdeményezése a'apján vendéglátó- 
ipari csoportunk bocsátotta rendelke­
zésre a kárpátaljai kormányzói biz­
tosságnak a kitűnő magyar vendég­
látóipari személyi anyagot. Számos 
derék keresztény magyar vendéglátó- 
iparos helyezkedett el eréven Kár­
pátalján.

Szervező munkánk a nemrég 
visszacsatolt Kelet-Magyarország és 
Erdély részein folyik tovább.

- Érdekképviseleti téren is mun­
kálkodtunk. Számos alkalommal is­
mételten ostromoltuk szakszerű fel- 
terjesztésekkel az árkormánybiztos- 
ságot a vendéglátóipari árak korsze­
rűsítése érdekében és a többi ér­
dekképviseleti intézményekkel való 
együttes erőfeszítéseink egyik ered­
ménye az, hogy a vendéglátóipart 
árak terén javulás következett be.

delkezésére állunk a kormányható­
ságoknak, szakvéleményekkel, a terv­
bevett intézkedésekhez való hozzá­
szólások utján, stb. Érdekképviseleti 
munkánk kiterjedt a vendéglátóipari 
tagtársak jogos egyéni törekvései­
nek előmozdítására is és elekintet- 
ben munkánk számos konkrét eset­
ben hozott kedvező döntést törekvő 
keresztény magyar vendéglátóiparo­
sok ügyeiben.

Sm U la/o 3 & ta p f
B U D A P E S T , V I., TE_RÉZ-KÖRÚT 2 3*TELEFON! 126-674.

G a z d a s á g i  é l e t ü n k  
és a zsidóság

A világháborút közvetlenül köve­
tő időkben nálunk felismert, az­
óta világvisszhangot adó zsidóve­
szedelem elhárítása, vagy legalább 
is annak kísérlete végre nálunk is 
megindult.

Nyugodtan mondhatjuk, hogy 
csak megindult, mert a komoly gya­
korlati eredményeknek egyelőre 
csak kis részben tudunk örvendeni, 
míg főleg csak elméletileg tapasz­
taljuk a végrehajtást.

Nem vonom kétségbe, hogy az 
ügyvédnek az ügyvédi, az orvosnak 
az orvosi stb. stb. pálya az, ahol a 
zsidóság működését a legveszélye-

Halkonzervet és mustárt
WflRHUHEK C.! .  M i !  u  r .  ú t  kk v .  frangejan utca 8-lfl. szám. Telelőn: 292-113
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Ir ta  : M e s te r K álm án

sebbnek látja, egyetemes nemzeti 
szempontból azonban nem kétséges, 
hogy a gazdasági élet az, mely leg­
jobban be van hálózva, leg­
jobban meg van szállva, tehát leg- 
elsösorban szorul tisztogatásra.

Örömmel tapasztaljuk, hogy az 
egyes hatóságok mindéig elkövet­
nek, hogy a — sajnos, — hiányos 
második zsidótörvénynek a lehető­
ségein belül védelmet nyújtsanak 
saját fajtájuknak, így az export-, 
import-engedélyeknél, kisrészben az 
anyagellátásoknál stb.

Nevetségesen szembehelyezkedik a 
zsidóság viszont egyes szakmákban 
a kormányzattal, így elsősorban a 
texiilszakmában és itt teljesen te­
hetetlennek látszik minden hata­
lom, itt nem tapasztaljuk az erős 
kezet, mert néhány zsidó textil­
gyár egyszerűen nem hajlandó tu­
domásul venni az idők parancsoló 
változását, — hanem különböző po­
litikai és társadalmi villámhárító­
kon keresztül akarja levezetni azt 
a feszültséget, mely naponta nö­
vekszik, de amelynek a levezetésé­
re most már ezek az áram vezetők 
nem Jesznek elégségesek és köny- 
nyen megtörténhetik, hogy- a nagy 
erőlködésben az eddigi vezetékeik 
elégnek.

A zsidótörvénynek az a rendel­
kezése, mely a kihalásos rendszer­
rel akarja megvalósítani a mai 
aránytalanságokat, ma már idejét 
múlta. A zsidóság kezéből azon­
nali hatállyal kell kivenni a keres­
kedelmi életet, mert csak így le­
het elejét venni annak a lehetetlen 
helyzetnek, hogy a zsidó nagyválla­
latok, gyárak stb. anyag- és áruel­
osztásával még zúgj or gólomban is 
mindent a zsidónak juttassanak, a 
keresztény, de főleg az újonnan 
létesült cégeknek vagy semmit, 
vagy legfeljebb könyiiradoniányt.

A zsidókérdés megoldásának 
egyik legnagyobb és legveszélyesebb 
kijátszási lehetőségét az úgyneve­
zett ~st rohmann—ok biztosítják. 
Hogy mi az a >:strohmann«, azt ma­
gyar szóval nehezen lehetne a 
ga komoly értelmében kifejezni, így 
csak körülírhatjuk. A  sfrohmann 
az a kereszténynek született bitang,, 
árulója a fajtájának, aki korábbi 
társadalmi, politikai, hivatali, szü­
letési vagy egyéb látszólagos hely­
zeti előnyét kihasználva, judás- 
pénzért eladja, elárulja, megtagad­
ja testvéreit és a zsidóság által ré­
szére juttatott könyöradományok- 
ért, annak szolgájává szegődik.

Ezeket a parazitákat pedig ki 
kell irtani. És ki is fogjuk irtani. 
Ehhez kellene sürgős segítségnek a

Murin György rt. bőrösboltja
Budapest, Vili., Ér-u. 2. Telefon: 142-238
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Rádió !
t a n g ó  h a r m o n i k a
• s  az  ö sszes hangszórók

Marnitz
Jozsef-krt. 2i7

Baross tagoknak érk--dvezmény!

harmadik zsidótörvény Addig is 
azonban, míg azt az országgyűlés 
tető alá hozza, k i fogjuk sorban, 
pellengérezni mindazokat, akitceí 
ilyen pozícióban felfedezünk, tekin­
tet nélkül születési, társadalmi, po­
litikai vagy bármilyen helyzetükre.

Ennek az évnek a karácsonya 
hozza meg — ha nem is a béké­
jét — de legalább is a lelkek nyu­
galmát. Segítsük egymást, magya­
rok, egy nagyobb darab kény ér hoz. 
Ne azzal, hogy könyömdományokat 
nyújtunk egymásnak és koldusként 
kezeljük magyar testvéreinket, ha­
nem azzal, hogy egymást támogat­
va gazdaságilag segítsük. A z  ilyen 
szellemben juttatott segítség hoz­
za azután meg gazdasági talpraál- 
lásunkat és a ma még csak átmene­
ti megnyugvás helyett a lelkek iga 
á  békéjét!

H s r ta b a g y i n3pa:yi ütem
kiváló minőségei közismertek 
Budapest, ¥., Ihurzó-köz 4
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Megindul a vasúti 
forgalom Magyar- 

ország és a Szovjet 
között

Mint ismeretes, a magyar-szov­
jet kereskedelmi egyezmény alapján 
a határtorgalom rövidesen megin­
dul a két szomszédos ország között. 
Három fontos vasúti főútvonal ve­
zet azokra a galíciai területekre, 
amelyek a szovjeturalom alá kerül­
tek. Az Ungvár—uzsoki, a Mun­
kács—Lavocsne—lembergi és a 
Máramarossziget—kőrösmeződ vas­
utak vonalairól van szó. Kizárólag 
csak a Szovjettől függ, hogy e 
vasútvonalak közül melyiket nyit­
ja meg, hol bonyolítja le a közvet­
len árucsereforgalmat Magyaror­
szággal. A szakkörök rámutatnak 
arra, hogy a vasúti szállítás, jó ­
val egyszerűbb és olcsóbb lesz az 
új megállapodás parafáiása után. 
mért akkor minden valószínűség 
szerint felveszik a közvetlen forgal­
mat a Mimkács-Lemberg-lavocsnei 
útvonalon. Az áruk által megtett út 
kilométerhosszúságá t tekintve, ez a 
vonal kétségkívül a legrövidebb.

l i í Ö S S M E R
virzon, fehérnemű, kelengye
IV.. Véci-u. 1-3 (liirr ls!ván-u. sarok)
Raross-taRokr.a'n 5*/« engedmény

Virágok, köszönik reiideiésérc

fontos teieíQíiszám:
1 8 3 -1 3 0 ,  1 8 3 - 2 9 9  
Hungária Virág­
ház és Kertészet 
IV ., MÚ2.eum -kcru l 11
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C a ld e r o n i  és  T á rs a

Országos és havi 
vásárok

Január 13.. hétfő: Apc (Heves) oák. 
Cegléd (Pest) oék., Csorna (Sopron) 
oák., Debrecen (Hajdú) o. ló- és 
marhavásár, Dévaványa (Jász) oák., 
Devecser (\;eszprém) oák., Domb- 
rád (Szabolcs) oák., Eger (Heves) 
<>. marha és ok., Egyek (Hajdú) oák., 
Jászdózsa (Jász. N. Szolnok) oák., 
Győr oák.. Jászladány (J. N. Szol­
nok) oák., Kerte (Veszprém) oák., 
Ocsa (Pest) oák.. Rétság (Nógrád) 
oák., Szob (Bars) oák., Tiszadob 
(Szabolcs) ok., Verpelét (Heves) ok.

Január 14., kedd: Debrecen (Haj­
dú) o. 16- és marha, o. ipari és 
keresk. kirakó.. Devecser (Vesz­
prém) oék., Eger (Heves) ok.. Gáva 
(Szabolcs) há., Kiskunfélegyháza 
(Pest) oák., Zalaegerszeg (Zala) hák.

Január 15., szerda: Balatonfttred 
(Zala) oák., Debrecen (Hajdú) o. 
ipari és keresk. kirakó. Kiskunfél­
egyháza (Pest) oák., Mány (Fejér) 
oák., Székesfehérvár (Fejér) oá.

Janu.-ir 16., csütörtök: Gyula (Bé­
kés) o. marha. se. és juhvásár. Sza­
badszentkirály (Baranya) oák.. Szany 
(Sopron) oá.. Szerencs (Zemplén) 
oák.

Január 17., péntek: Csenger (Szat- 
már) oák., Gyula (Békés) o. lóvásár 
és gazd. eszközük vására.

Január 18.. szombat: Gyula (Bé­
kés) ok..

Január 19.. vasárnap: Csesztreg
(Zala) oák.. Nagykáta (Pest) oák., 
Ráckeve (Pest) oák.

BAROSS
S Z Ö V E I S É 6

IRSZAK OSZTÁLY A

C s e r n a  G é z a
szerszámkészítő üzeme

Csapol, Ferenc-utca 54 sz

i r o d a b ú to r
raktáron a készítőnél

Budapest, IV. Irány i-u . 12

B u to rsza b ó
Telelőn: 111—530 -  leresztínr iparos

Csokoládé es Kakaogyár
Budapest, IX.. Szvetenay-atca 20

HIRDETMÉNY
Ke. 38835 7. 194a A budapesti 

kir. törvényszék közhírré teszi, hogy 
Fried Manó földbirtokos budapesti 
(IU. Zsigmond u. 38—40.) lakosra 
nézve a csödönkivüli kényszeregyez­
ségi eljárást megindította. Vagyon­
felügyelő dr. árkost Mihály György 
budapesti (Vili. Baross-u. 10 j ügy­
véd.

F elhívja a kir. törvényszék a hi- 
telezőket, hogy követeléseiket 1941. 
évi január hó 7. napjáig írásban je­
lentsék be a budapesti kir. törvény­
széknél (V., Alkotmány u. 14. sz.) 
Az egyezségi tárgyalás határnapja: 
1941. évi január hó 17. napjának 
d. e. 11. órája (Alkotmány u. 14., 
Hl. m. 5.) Az egyezségi eljárás 
meginditása iránti kérelem előter­
jesztésének napja: 1940. évi szeptem-
l«r hí 28. napja. A, egyna.égj ^
ri, mn,.n<LUün.k jOgh.Ulj, 1940
ív, d í , h í  19 n.pjÍQ ^  

Budapest, lj>«. decmhaf 19.
Dr. Hatvány Linrií 8. k. kir. te/tkl 

bíró.

Asztál, fedéllemez, köszénkátrány. karbolineum. 
.PYROSAN" lángmentesilő. égést gátló anyag 

nádlemez, fedéllemezfedések, talajvíz- és talajnedvesség elleni szigetelések

Posnansky és Slrelitz R. T.
B u d a p e s t . V .. Z s itv a y  L c ó - u t c a  13 — T e l e f o n :  1 22 -3 2 9  1 2 8 -°8 5

Paniomenth “klvi'ómagyar'”*-é r j e nagykereskedőjétől.
Forgalomba hozza: Pantodrog Magyar Gyógynövény rt.

IX., Forenc krt. 35 I
N é m e t h  J ó z s e f, I, VI., Próféta-utca 5 -  Telefon: 225-241

Fratelli Deisinger
k á v é ,  t e a  k ü l ö n l e g e s s é g e i  v e z e t n e k
IV.,* F e r e n c ie k -te r e  1. — II., Mar gi t  kör út  38 b. 
XI.. Horthy Miklós ut 41. szám

Nagy forgalom Hálás vevőkör

G A B O N A
a tökéletes rozskávépótló! Egyszer eladja, ezerszer kérik!

Legolcsóbban szállítja: S z a b ó  S á n d o r  kóvépótló üzeme
Bpast, III, B écsl-u t 23. Tel.: 153-888  Vigyázzon a védjegyre6

V i l la m o s s á g i  a nya go k  
V i l la m o s  k é s z ü l é k e k  
K ü lö n le g e s  lá m p a te s tek  
Lég o lta lm i berendezések 

BUDAPEST, V., FALK M IK SA -U . 2. TELEFON: 110-019.

,T .
Kéler Andor
k r i s t á l y o s í t ó  és 
lugkőfeldolgozó üzeme

Budapest.
X IV . ,  E rzsébe t k irá lyn é-ut 51

Stéberl-féle
g y u la i házi hentesáru, 

s z a lá m i  és  
konzervkülönlegességek

Cadeau bonok

Gyártelep

VI., Izabella-ulca 88. sz.

Metropol Szálló
■j tulajdonban isméi a régi patinás botil 
Barcss-tagcinak szállodai engedménr adunk 
VU., Raióczi-íit 58. Telefon: 423-150

M D E L IO
k á v é k o n  s e  r v

Fáth harisnya
IV ., Fero n c ie k -fe re  2

Rövidáru Részvénytársaság
Nagykereskedés
Budapest, V.. gr. Tisza Istrán-utca 18
Rövidáru, divatáru, csipke, gomb
Csat rsiMtttaMkNt — Icii'te: 158 4! í

K E T T E R  SBRÚZÚ
XI.. Horthy Miklós út 48

C i g á n y  - - --
Telefon: 268-522.

K i t ű n ő  k o n y h a  
D r a h a r  s ö r ö k

V á s z o n
K e l e n g y e

P a p la n
Klrschner

IV., V á c l-u lc a  30 b 
215 H a r l s zb  a z á r

Polgári és egyenruházal

f lP É D
l-íííf'A i alait elkészitjük 

egyenruháját
VI., Andrássy-ut 27

24  óra

Z s if k o v  J á n o s
t ó s z t a á r u g y á r
XIII., Máglya utca 94. fel.: 292 - 642
Oyért: C*62í,xláí h-d: Ll. U m - ée
zra; Maztau hénla* keaxit terWoeyet OyertnU- 
nya.m klzíiSlo* esek irise to»»«SAl készülnek

- K I N G “ C I P Ó
LEUTWYLER FERENC
BUDAPEST, X I ,  H O R T H Y  M .-U T  25

Fehérneműi ra ?
» ilH n |U H » ila . MMh T-'Ím Í i

S zű cs Imre
Budapest, V I., K lrá ly -u . 12=

Gummí-. kilszer-. orvosi műszer- és 
bittgéüolisl cikkek óvári raktára — Grógyiru- 
Raiykerisbedés — tűlftidi itiírktgiutlt'ik

K ö zszá llitá so k
Esetlegas felvilágosítások titkárm

Ibii árnap: dec. 30.
Útépítési munka (Államép. hiva­

tal Pécs). Papír és írószer (Polgár­
mester Újpest). Irodai szükséglet és 
nyomtatvány (Polgármester Kalocsa). 
Ulkövezés (Polgármester Munkács). 
Építés (Aliamép. hív. Kassa). Papír 
irodaszer és nyomtatvány (Polgár­
mester Budafok). Élelmiszer, szén, 
tisztogatási és háztartási cikkek: 
gyógyszerek, temetés végzése (Kór­
ház [ga/g. Munkács). Kőanyagok 
(Aliamép. hív. Győr). Talpfakapcsok 
(Máv. íg. Bp.). Plakátok előállítása 
(OTI- Bp.). írógépek szállítása és 
karbantartása (Alispán Bp.).

Határnap: dec. 31.
Irodai anyag és nyomdaszerek 

(Törvényszék elnöke Iluszt).
Határnap: jan. 2.

Hús és csont (Polgármester Új­
pest).

Határnap: január 3.
1 uvarozás (Polgármester Szeged). 

Mükőmunka. üvegbetonkészitési in. 
(Máv. Betegségi Bizt. Int. Bp.). 
Kálium permanganát purum (Váro­
si Világítási Vállalat Debrecen). Asz­
talos, lakatos, mázoló és üveges mun­
ka (Polgármester Bp.). Tölgyfapalló 
(Máv. ig. Bp.).

Határnap: jan. 4.
Gépi berend. (Polgármester Pécs)

\ ágányok építése, kavics és homok, 
téglabctét (BSzKRt. Bp.).

Határnap: jan. &
Papír és Írószer (Polgármester Ma­

kó).
Határnap: jan. 7.

Fpités (Községi elölj. Kenderes). 
Gyorssajtó (All. nyomda ig. Bp.). 
tláziiclefon berend. (M. kir. honv. 
légierők parancsnoksága 8. oszt. Bp.) 
Liszt (Fegyintézet igazgatósága Sop­
ron). Vendéglő bérbeadása (Máv. 
üzlelvezetösége Szeged). Tetőfedő és 
bádogosmunka (1. honv. hdt. épít.

ó inknál a hivatalos órák

kirend. Bp.). Zsinegáruk (Dohány - 
jöv. kflzp. ignzg. Bp.). Röntgenfil- 

ek (Horthy Miklós Tudómén vegye:. 
aá- hív. Szeged.) Laktanya kar- 

bahelyczési munka (I. honv. hadt. 
épit. kirend. Bp.).

Határnap: jan. 8.
Viz. csatornázási, szellőző és táv­

fűtő berend. munka (MABI. Bp.). 
Szénpernye eladása (Máv. északi űz- 
letvtzelösége Bp.). Szénpernye el­
adása (Máv. déli üzlet vezet ősé-'e 
Bp-).

Határnap: jan. 9.
Malom bérbeadás (Községi villa- 

mosmü Körmend). Ács. tetőfedő és 
bádogos munka (MABI. Bp.). Útépí­
tés (Aliamép. hiv. Pécs). Átalakítás 
es takarítás (Elöljáróság Kompolt). 
Egyenruhakészités (Pénzügyig. Győr). 
Egyenruhakészités (Pénzügyig. Pécs). 
Csomagolópapiros (Orsz. selyemte­
nyésztési felügyelőség Bp.). Egyen­
ruha készítése (Pénzügyig. Szeged). 
Egyenruhakészités (Pénzügyig. Kas­
sa). Egyenruhakészités (Pénzügyig. 
Debrecen). Egyenruhakészités (Pénz­
ügyig- Beregszász). Egyenruhakészi­
tés (Pénzügyig. Marosvásárhely). 
Egyenruhakészités (Pénzügyig. Nagy­
várad). Egyenruhakészités (Pénzügy­
ig. Bp.). Egyenruhakészités (Pénz­
ügyig. Kolozsvár). Kőanyag (Állam- 
ép. hiv. Komárom).

Határnap: jan. 15.
Központi fűtés berendezési mun­

ka, villanyszerelési munka, vízveze­
ték és csatornázási munka, építés 
(Elöljáróság Bánhida). Vasútépítés 
(Máv. igazg. Bp.). Építés (Elöljáróság 
Felsögalla). Zúzottkő, kavics és ho­
mok (Máv. igazg. Bp.).

Határnap: jan. 16.
Pamut műtőkesztyű, lenvászon és 

zsávoly, börpapucs, injekciós és seb- 
fecskendők javítása (Polgármestei 
Bp.).

Csomagolópapírok és papírzacskók
n a g y b a n  é s  k i c s i n y b e n

GÁSPÁR BÉLA
B u d a p e s t ,  V I I I . ,  K i s f u v a r o s  - u .  4 .  T e L : 3 3 6 — 7 0 6

V É S É S E K  
Z O M Á N C T Á B L Á K  
K O V Á C S  L A J O S  
VN., K áro ly  k ir á ly - *  7 

T o L : 836 — 200

U L R IC H  B . J .
B UD APEST

V I.,  V i lm o s  c s á s z á r -ú t  31

Fürdöberendezósek, 
ó lo m -, v a s - ós ró z - 
o s ö v e k , szivattyúk, 
h o r g a n y - ,  v a s -  ós 
r é z l e m e z e k

Esterházy pezsgő
B il l ik o m  Lakodalm as  
Á ld o m á s  V ln  N a tu ro

Vezérképilstlel: Badapest, VII.. 
RáMczi-ut 4 lélem. 4. felélőn: 141598

| Amerikai rendszerű
iro d a b ú to r
Ipari éa kereskedelmi k. I. L  
Budapest, V ili., Magdolna-u. •
Te l e f on :  143— 932 
Mindennemű irodabútor 
Irodabútor különlegességek 
Á l l a n d ó  raktár

A  s z á llo d a p o r tá s o k  é r te lm is é g it  a lk a lm a z o tta k
Az értelmiségi kormány biz t ossá̂  . 

közölte a szállodás ipartestülettel,, 
hogy a budapesti szállodákban le­
folytatott helyszíni vizsgálat al­
kalmával a szakértők megállapítá­
sai szerint a szállodákban foglal­
koztatott portások túlnyomórészt 
értelmiségi munkakörbe tartozó te­

vékenységet fejtenek ki. Ezért a 
szállodaportásokat a jövőben értel­
miségi munkakörben foglalkozta­
tott alkalmazottaknak kell tekinte­
ni. A legközelebbi bejelentésnél 
már ilyen értelemben kell a szállo­
daalkalmazottak névjegyzékét ösz-

H H  R F  í?  műszaki,olaj és • 1 i  W  r  JLi Villamossági kft.
B u dapest. V II. ,  K irá ly -u . 55
Telefon: 228-289

Tengóharmonikák. gramofonok

rádiókról ár j egyzéket  küld

Mogyoróssy hangszergyár
Budapest Vili. Rákóczi-ut 71

T  t f w  harisnYa
-*■ -L”  nyakkendő

mérték alsó ruházat
szerint la

B a z s ó «  »

Sajt-vaj-konzerv
nagyban vitéz HIDY

Telefon: 425 -  720

PAPÍRZACSKÓK
minoEnmEnnvisÉGBEfl.minősÉGBE1
KIVITELBE!) BRRU1ELY SZAKIM RÉSZÉRE

flz1897-Évdn FEnnóLió

T IC H L E R  j n n o s
PRPIRáRUGVRRRflRL
BIIDnPE5T,*uHiaH.ittH«r«MT9

SZEREZHETŐK BE.

HGLUBSÖRÖZÖ
IV., Xccsuth Lajos-utca 12 
Kltflné Konyha. Dreiicr sörök 

Poigarl arak

Dr. Hirsch és Reiter
finommechanikai szerszáméi és gégék 
llka trész tk  .F in *  aolékkiz 

Budapest, VI., Jókai-u. 28. lel.: 119-617

B u d á n !
Harisnya, fehérnemű

Horkainál
I.. Krisztina - körút 30. sz.

K érje  a  Lukácsfürdő  hires

„ K r i s t á l y "
g y ó g y f o r r á s á b ó l  
p a la c k o z o tt g y ó g y v iz e t

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
VIII., Muzeum utca 17. sz. 

Telefon: 130—430* és 130—405* 
Megjelenik minden pénteken. 
Előfizetési óra évi 24 pengő. 

Tagoknak évi 12 pengő. 
Felelős kiadó:
Tábory Gábor. 

Kiadótulajdonos:
Baross Szövetség 

Kereskedő, Iparos, Rokonszakmák 
éa Termelők Országos Egyesülete.

Nyomatott:
Paulovits Imre könyvnyomdájában,

Budapest, VII., Nyár-utca 8. •*- 
Tolaíon: 223—638.

U T A Z Á S H O Z
de irodai munkákhoz U egyaránt 
alkalma* é* bevált Írógép „  
OLYMPIA PLANA, me!y iap<̂
könnyű, elegáns és mindent egyesit! 
Mindössze 4.2 kg súlyú. 73 cm 
magas, margóbeállitó és kiváltó, ro- 
vatóló-rögzitö és kiváltó-szerkezettel 
rendelkezik. — Kérjen díjmentes 
bemutatást éa képes ismertetőt az

OLYMPIA IRODAGÉPEK L/.t í  
BUDAPEST VII., Erzsébet krt 28 « í  
Távbeszélők: 420-136, 420-137, 422-sí

Mindenkit érdekel
A keresk. miniszter 125.559. sz.
az egytől ételekre vonatkozó ren­

delkezések hatályának a karácsonyi 
ünnepekre, Szilveszter napjára és 
újév napjára való felfüggesztéséről.

A pénzügyminiszter 3350. sz. r. a 
m. kir. postatakarékpénztár záiogüz- 
letágában és árverési csarnokában 
fizetendő kamatok és dijak megál­
lapításáról. (B. K. dec. 21.)

A minisztérium 9330. sz. r. a visz- 
szacsaiolt keleti és erdélyi országré­
szeken az ipar (kereskedelem) gya­
korlásának, valamint az ipartestületi 
szervezet kiépítésének átmeneti sza­
bályozásáról.

A minisztérium 9070. sz. r. a kül­
földdel szemben fennáló egyes tar­
tozásoknak pengőértekben való befi­
zetéséről szóló korábbi rendelet meg- 
hosszabbításáról.

A minisztérium 9080. sz. r. az 
aranyban teljesítendő fizetésekről

meghosszabbításáról.
A pénzügyminiszter 3300. sz. r. 

a külfölddel szemben fennálló egyes 
tartozásoknak befizetéséről szóló ko­
rábbi rendeletben megállapított le­
tételt kötelesség mérvének megállapí­
tásáról.

A földművelésügyi min. 248.832. sz. 
r. a mezei nyúl vadászati tilalmi 
idejének megállapításáról. (B. K. 
dec. 22.)

A minisztérium 9300. sz. r. a vál­
tón alapuló visszkereseti jog elévü­
lésének szabályozása a felvidéki és 
kárpátaljai területeken.

A minisztérium 9350. sz. r. a 
Filmalapnak az iparügyi miniszter 
hatáskörébe utalásáról.

A minisztérium 9370. sz. r. a keleti 
és erdélyi területeken gondozás nél­
kül maradt birtokok ideiglen-s hasz­
nosításáról.

A minisztérium 9380. sz. r. a ke­
leti és erdélyi országrészen lévő 
egyes vállalatok és váll. érdekeltsé­
gek jogi helyzetének szabályozásá­
ról.

Az iparttgyi miniszter 60.000. sz. 
r. a visszacsatolt keleti és erdélyi 
részen az ipartestületi hálózat ki­
építéséről. (B. K. dec. 24.)

BER TA LA N N É
hresflw b ú t o r  az álon

Háló. ebédlő, t
esőbe. kncpitoa >u.
VII., RAk*cal-u<

'■ &Aö>loÁ'
M I N Ő S É G E  E L S Ő R E N D Ű
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